
, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zpráva 

o výkonu regionálních funkcí knihoven 

v Libereckém kraji 

 

za rok 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

březen 

2017 



1 

 

Obsah: 

I. Regionální funkce v rámci Libereckého kraje .................................................................................. 2 
1. Úvod - základní cíle regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje a jejich zajištění .................................................. 2 

Oblasti a pověřené knihovny v Libereckém kraji: ............................................................................................................... 2 
Síť knihoven Libereckého kraje zřizovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2016: ....................................................... 2 
Personální zajištění výkonu regionálních funkcí KVK v rámci Libereckého kraje ............................................................... 3 

2. Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje ................................................. 4 
Poradenská a konzultační činnost - koordinace výkonu regionálních funkcí v kraji ............................................................ 4 
Statistika knihovnických činností (Přehledy činnosti, plnění standardů VKIS) .................................................................... 5 
Vzdělávání knihovníků, porady ......................................................................................................................................... 5 
Zajišťování dopravy .......................................................................................................................................................... 7 
Servis automatizovaných knihovních systémů .................................................................................................................. 7 

3. Další činnosti .................................................................................................................................................................... 7 
II. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Českolipska ................................................ 8 

Síť veřejných knihoven ...................................................................................................................................................... 8 
Personální zajištění regionálních služeb ........................................................................................................................... 8 
Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí ................................................................................................................... 8 

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí ......................................................................................... 8 
Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy .................................................................................................... 8 
Statistika knihovnických činností ....................................................................................................................................... 9 
Vzdělávání knihovníků, porady ......................................................................................................................................... 9 
Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace a distribuce ...................................................................................................... 9 
Cirkulace výměnného fondu .............................................................................................................................................. 9 
Pomoc při revizi a aktualizaci knihovního fondu ................................................................................................................ 9 
Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků provozovatelů (obcí) ......................................................................... 9 
Servis výpočetní techniky ................................................................................................................................................ 10 
Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí ................................................................................................................... 10 

2. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou ....................................................................................... 10 
III. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Jablonecka .............................................. 11 

Síť veřejných knihoven .................................................................................................................................................... 11 
Personální zajištění výkonu regionálních funkcí .............................................................................................................. 11 
Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí ................................................................................................................. 11 

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí ....................................................................................... 11 
Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy .................................................................................................. 11 
Statistika knihovnických činností ..................................................................................................................................... 11 
Vzdělávání knihovníků, porady ....................................................................................................................................... 11 
Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace a distribuce .................................................................................................... 12 
Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů............................................................................................................... 12 
Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků provozovatelů (obcí)........................................................................ 12 
Servis automatizovaných knihovních systémů ................................................................................................................ 12 

2. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou ....................................................................................... 12 
IV. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka ................................................. 13 

Síť veřejných knihoven .................................................................................................................................................... 13 
Personální zajištění výkonu regionálních funkcí .............................................................................................................. 13 
Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí ................................................................................................................. 13 

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí ....................................................................................... 13 
Poradenská a konzultační činnost ................................................................................................................................... 13 
Statistika knihovnických činností ..................................................................................................................................... 14 
Vzdělávání knihovníků, porady ....................................................................................................................................... 14 
Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce ...................................................................................................................... 15 
Aktualizace a revize knihovních fondů ............................................................................................................................. 15 
Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků zřizovatelů (obcí) ............................................................................. 15 
Servis automatizovaných knihovních systémů ................................................................................................................ 15 
Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí ................................................................................................................... 16 

2. Další služby zajišťované Oddělením služeb knihovnám Liberecka ............................................................................. 16 
V. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Semilska ................................................... 16 

Síť veřejných knihoven .................................................................................................................................................... 16 
Personální zajištění výkonu regionálních funkcí .............................................................................................................. 17 
Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí ................................................................................................................. 17 

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí ....................................................................................... 17 
Poradenská a konzultační činnost ................................................................................................................................... 17 
Statistika knihovnických činností ..................................................................................................................................... 17 
Vzdělávání knihovníků, porady ....................................................................................................................................... 18 
Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace a distribuce .................................................................................................... 18 
Pomoc při revizi a aktualizaci fondu ................................................................................................................................ 18 
Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků zřizovatelů (obcí) ............................................................................. 18 
Servis automatizovaných knihovních systémů ................................................................................................................ 19 

2. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou ....................................................................................... 19 
VI. Finanční zajištění regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji ........................................ 20 

Příloha: Výkaz výkonu a financování regionálních funkcí v roce 2016 ........................................................................... 22 



2 

 

I. Regionální funkce v rámci Libereckého kraje  

1. Úvod - základní cíle regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje a jejich zajištění  

Úkoly krajské knihovny jsou specifikovány v Zákoně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) v § 11. Dle odstavce 3 
krajská knihovna plní a koordinuje plnění regionálních funkcí (RF) vybranými základními knihovnami 
v kraji. Náplň činnosti na krajské i okresní úrovni vychází z "Metodického pokynu Ministerstva kultury 
ČR k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky"

1
  

Základním dokumentem na krajské úrovni je Koncepce zajištění výkonu regionálních funkcí 
v knihovnách Libereckého kraje 2007-2015 schválená usnesením Rady kraje č.  435/08/RK dne 
22. 4. 2008 v rámci Koncepce rozvoje Krajské vědecké knihovny v Liberci novelizovaná v roce 2013 
s výhledem do r. 2020.   

Původní koncepce, její plnění k 1. 1. 2013 a text novelizované koncepce je dostupný na stránce 
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html  

Oblasti a pověřené knihovny v Libereckém kraji: 

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kraji realizován ve čtyřech oblastech shodných s bývalými 
okresy jejich tradičními knihovnickými centry, s nimiž Krajská vědecká knihovna v Liberci (dále KVK 
v Liberci) uzavřela smlouvy o přenesení výkonu regionálních funkcí:  

 Českolipsko  -  Městská knihovna v České Lípě  

 Jablonecko  -  Městská knihovna v Jablonci nad Nisou  

 Semilsko  -  Městská knihovna v Semilech  

 Liberecko  -  KVK v Liberci  
 

Síť knihoven Libereckého kraje zřizovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2016:  

Oblasti Liberecké-
ho kraje z hlediska 
regionálních funkcí 

Počet obyvatel 

okresů LK 
(občanů ČR) 

k 1. 1. 2017 

dle údajů 

MV ČR 

 

Pověřené 
knihovny 

 

 

Profesionál-
ní knihovny

2
 

 

 

Neprofesio-
nální knihov-

ny
3
 

 

 

Celkem 

 

Z toho 
obsluhova-

ných 

knihoven 

a poboček 
v rámci RF 

K
n
ih

o
v
n
y
 

P
o
b
o
č
k
y
 

K
n
ih

o
v
n
y
 

P
o
b
o
č
k
y
 

K
n
ih

o
v
n
y
 

P
o
b
o
č
k
y
 

K
n
ih

o
v
n
y
 

P
o
b
o
č
k
y
 

Česká Lípa 109 150
4
 1 4 7 2 36 1 44 7 47 

Jablonec nad Nisou 92 165 1 4 7 1 25 4 33 9 36 

Liberec 173 606
5
 

1 

(KK) 
6 11 0 47 6 59 12 64+3 PK 

Semily 74 915 1 1 8 4 56 3 65 8 69 

Liberecký kraj  

celkem 
449 836 4 15 33 7 164 14 201 36 219 

 

Ve statistickém výkazu RF (příloha zprávy) vykazuje KVK v Liberci a pověřené knihovny (dále PK) 
stejně jako v předchozím roce 219 obsluhovaných knihoven a poboček, kterým poskytují služby. Po-
věřené knihovny ani KVK v Liberci do počtu obsluhovaných knihoven nezahrnují své vlastní pobočky 
(kromě 1 vesnické pobočky MěK Česká Lípa v Dobranově). Pobočkám, které jsou do počtu obsluho-
vaných knihoven zahrnuty, jsou poskytovány kompletní služby. Jedná se obvykle o bývalé samostat-
né knihovny. V počtu obsluhovaných knihoven se ještě neprojevil pokles počtu knihoven na Semilsku, 
kde byly v průběhu roku zrušeny 2 dlouhodobě nepracující knihovny (Kacanovy a Vítkovice), v této 
tabulce již započteny nejsou.  
V Libereckém kraji dále nabízí své služby veřejnosti 17 registrovaných knihoven se speciálními fondy, 
jejichž seznam s odkazy na webové stránky je uveřejněn na webu KVK v Liberci v článku Veřejné 

                                                      
1
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-

vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr  
2 Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně 
3
 Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně 

4
 Včetně Jablonného v Podještědí 

5
 Bez Jablonného v Podještědí 

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/01_index.htm
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/01_index.htm
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr


3 

 

knihovny se speciálními fondy
6
. Tyto knihovny nejsou do počtu obsluhovaných knihoven započítává-

ny, pověřené knihovny s nimi nemají uzavřené smlouvy o poskytování služeb, metodickou pomoc na 
vyžádání však neodmítnou. 

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí KVK v rámci Libereckého kraje 

Výkon regionálních funkcí v rámci kraje včetně vzdělávání knihovníků zajišťuje krajská metodička. 
Organizačně funkce krajského metodika podléhá přímému řízení ředitelkou knihovny, která se podle 
potřeby podílí na výkonu RF a je předsedkyní sekce pro RF SDRUK.  

Stav pracovníků RF v rámci krajských funkcí k 31. 12. 2016 (beze změny oproti roku 2015): 

 krajská metodička 1    prac. úvazek   

 řidič   0,5 prac. úvazku    

 celkem:   1,5 prac. úvazku  
Doprava je zajišťována pro 3 okresy.  

Pracovníci RF v rámci Libereckého kraje k 31. 12. 2016: 

V celkově vykazovaném počtu 11,6 pracovníků je zahrnut 1 úvazek připadající na řidiče. Počet od-
borných pracovníků činí 10,6 pracovníků přepočtených na plně zaměstnané včetně krajské metodič-
ky. V níže uvedené tabulce jsou porovnány statistické průměry počtu poskytnutých služeb na 1 od-
borného pracovníka a na 1 obsluhovanou knihovnu, do počtu odborných pracovníků není zahrnuta 
krajská metodička a řidiči.  

 

                                                      
6
 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html  

Okres

Česká Lípa

Okres 

Jablonec n. N.

Okres 

Liberec

Okres 

Semily

Liberecký kraj 

celkem 

Počet obsluhovaných knihoven 

(bez PK)
47 36 64 69 216

Počet přepočtených odborných 

pracovníků RF 

(bez krajské met. a řidičů)

2,0 2,0 3,0 2,6 9,6

Počet knihoven 

na 1 pracovnici/pracovníka
23,5 18,0 21,3 26,5 22,5

Počet metodických návštěv 236 66 144 172 618

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 118,0 33,0 48,0 66,2 64,4

Průměr na 1 knihovnu 5,0 1,8 2,3 2,5 2,9

Počet svazků VF

v rozeslaných souborech
7 725 7 473 10 512 8 513 34 223

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 3 862,5 3 736,5 3 504,0 3 274,2 3 564,9

Průměr na 1 knihovnu 164,4 207,6 164,3 123,4 158,4

Počet sv. nakoupených 

z prostředků obcí
3 594 2 520 3 882 646 10 642

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 1 797,0 1 260,0 1 294,0 248,5 1 108,5

Průměr na 1 obsluhovanou 

knihovnu
76,5 70,0 60,7 9,4 49,3

Počet obsloužených knihoven 35 28 53 16 132

Procento obsloužených knihoven 

z obsluhovaných
74% 78% 83% 23% 61%

Počet zpracovaných sv. knih 3 675 3 244 3 882 2 061 12 862

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 1 837,5 1 622,0 1 294,0 792,7 1 339,8

Průměr na 1 knihovnu 78,2 90,1 60,7 29,9 59,5

Počet obsloužených knihoven 35 28 53 29 145

Procento obsloužených knihoven 

z obsluhovaných
74% 78% 83% 42% 67%

Počet revidovaných svazků 

knih
31 511 22 416 33 235 59 000 146 162

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 15 755,5 11 208,0 11 078,3 22 692,3 15 225,2

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html


4 

 

 

Z tabulky je patrné, že praxe v poskytování služeb je v jednotlivých okresech poněkud odlišná. Vy-
chází z dlouholetých tradic, z podmínek jednotlivých pověřených knihoven i knihoven a obcí v obvodu 
působnosti. Každá z pověřených knihoven v některé z činností vykazuje vyšší výkony, než ostatní. 
Pokud má v obvodu působnosti např. nižší počet knihoven na 1 pracovníka, vykazuje vysoký počet 
zpracovaných knih, rozeslaných výměnných fondů apod. Vyšší počet knihoven na 1 pracovníka (Se-
mily) je kompenzován poměrně nízkým nákupem z prostředků obcí, který neměl v této oblasti tradici. 
K propočtům průměrného počtu svazků ve výměnných souborech je třeba upřesnit, že počet obsluho-
vaných knihoven je uváděn včetně profesionálních knihoven, které doplňují vlastní KF a výměnné 
soubory v řadě případů nevyužívají.  

V roce 2016 nebyl v jednom případě naplněn standard stanovený ve výše zmíněném metodickém 
pokynu MK ČR k zajištění výkonu RF. MěK Jablonec n. N. zůstala těsně pod hranicí doporučených 2 
metodických návštěv na 1 obsluhovanou knihovnu. 

2. Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje 

Poradenská a konzultační činnost - koordinace výkonu regionálních funkcí v kraji 

V rámci krajské funkce bylo vykonáno 24 návštěv a 52 konzultací vyplývajících z aktuálních úkolů 
a dle požadavků knihoven. 

Výkon regionálních funkcí v kraji je realizován na základě Smluv o přenesení výkonu regionálních 
funkcí z krajské knihovny na základní knihovnu aktualizovaných a obnovených v roce 2008. Informo-
vanost knihoven v LK o aktuálním dění v knihovnictví, o připravovaných akcích a kampaních na pod-
poru čtenářství a propagaci knihoven, o nových číslech elektronických knihovnických periodik (Čtenář, 
Bulletin SKIP, Ikaros, U nás atp.) je průběžně zajišťována prostřednictvím elektronické pošty a webo-
vé stránky KVK v Liberci (k webové stránce více níže). Relevantní informace jsou předávány i knihov-
nám se speciálními fondy. 

Krajská metodička je členkou Komise pro RF Sdružení knihoven ČR (dále SDRUK), Sekce veřejných 
knihoven a Sekce vzdělávání Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR (dále SKIP), informace 
z nich přenáší do knihoven LK. Zastupovala SKIP LK v krajské komisi soutěže Vesnice roku, v roce 
2016 se zúčastnila hodnocení všech 15 přihlášených obcí Libereckého kraje. Diplom za vzorné vede-
ní knihovny a odměnu 10 000 Kč obdržela obec Zahrádky (okres Česká Lípa), na cenu Knihovna roku 
2016 byla nominována Místní knihovna v Novinách pod Ralskem. Nominace byla projednána 
a odsouhlasena s metodiky pověřených knihoven. Informace o obou knihovnách jsou dostupné pro-
střednictvím webové stránky KVK v Liberci

7
.  

Významným zdrojem odborných informací je pro knihovníky webová stránka KVK v Liberci
8
 -  oddíl  

PRO KNIHOVNY. Za průběžnou aktualizaci a doplňování části Pro knihovny zodpovídá krajská meto-
dička.  

 

                                                      
7
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji.html   

8
http://www.kvkli.cz/  

 
 

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji.html
http://www.kvkli.cz/
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji.html
http://www.kvkli.cz/


5 

 

V roce 2016 vrcholila příprava portálu Knihovny.cz., který si klade za cíl po-
skytovat jednotný přístup ke službám českých a moravských knihoven - ko-
mukoliv, odkudkoliv a kdykoliv. Umožňuje prohledávat katalogy všech zapo-
jených knihoven z jediného vyhledávacího řádku. Pro KVK a pověřené kni-
hovny z toho vyplynul úkol připravit podklady pro centrální adresář knihoven, který je jeho součástí. 
Zdrojem dat pro adresář je databáze ADR - součást Souborného katalogu ČR. Do ní byly naimporto-
vány základní údaje všech knihoven zřizovaných městy a obcemi evidované na MK ČR, které dosud 
v databázi vložené nebyly, všem knihovnám byla přidělena sigla. Úkolem metodiků bylo doplnit a zak-
tualizovat údaje o všech neprofesionálních knihovnách ve svých okresech a zajistit aktualizaci údajů 
profesionálních knihoven. V lednu loňského roku proběhlo školení metodiků k editaci záznamů, do 
září byly údaje o knihovnách do databáze ADR doplněny. Jedná se o novou permanentní činnost, 
záznamy musejí být průběžně aktualizovány, tak jak dochází ke změnám v knihovnách.  

Spuštění ostré verze portálu se uskutečnilo 26. října 2016. Pracovníci KVK a pověřených knihoven 
byli seznámeni s jeho funkcemi při workshopu uspořádaném v říjnu 2016 v liberecké knihovně v rámci 
projektu Městské knihovny v Praze. Metodici následně seznamovali knihovníky LK s cíli a možnostmi 
portálu při poradách a setkání knihovníků. Knihovny byly vyzvány k jeho propagaci. Očekávání, že 
budeme moci ukončit aktualizaci databáze a mapy knihoven na mapovém portálu Libereckého kraje, 
se zprovozněním portálu nenaplnilo. Adresář knihoven zatím poskytuje jen minimum vyhledávacích 
možností. I nadále je proto průběžně aktualizována databáze a mapa knihoven9 Libereckého kraje 
vytvořená ve spolupráci s Odborem životního prostředí a zemědělství KÚ LK na mapovém serveru 
LK. Za aktualizaci údajů v mapě knihoven LK zodpovídá krajská metodička a jednotlivé pověřené 
knihovny. 

K prioritám metodické činnosti patřilo a nadále bude patřit zvyšování povědomí knihovníků o významu 
webových stránek knihoven a propagace činnosti knihoven na internetu prostřednictvím vlastních 
webů i webů jejich zřizovatelů. Tvorbě webových stránek na základě projektu Webovky,knihovna.cz 
byl věnován jeden z pořádaných kurzů v rámci programu MK ČR VISK 2.   

V roce 2016 pokračovala na nadstandardní úrovni spolupráce krajské knihovny a Regionálního výbo-
ru SKIP Libereckého kraje, řada akcí je organizována v úzké součinnosti.    

Statistika knihovnických činností (Přehledy činnosti, plnění standardů VKIS) 

V rámci kraje byly na základě podkladů z pověřených knihoven a z Oddělení služeb knihovnám Libe-
recka zpracovány sumáře za všechny knihovny kraje, profesionální a neprofesionální knihovny, byla 
provedena kontrola shody vložených údajů ve statistickém programu NIPOS s výsledky programu 
StatExcel. O výkonu regionálních funkcí v r. 2015 byla zpracována výroční zpráva včetně statistického 
výkazu RF. Oba materiály jsou uveřejněny v souladu se standardy pro výkon RF na webu KVK 
v Liberci

10
.   

Ročenka knihoven Libereckého kraje za rok 2015 
11

 je v elektronické verzi uveřejněna na webové 
stránce KVK v části Pro knihovny. Součástí ročenky i samostatným materiálem uveřejněným na stejné 
webové stránce je přehled plnění vybraných doporučených standardů veřejných knihovnických 
a informačních služeb (VKIS) v jednotlivých knihovnách kraje.   

Knihovnám v LK byl rozeslán a ke stažení na webové stránce
12

 je elektronický Deník knihovny a Evi-
dence kulturně výchovné činnosti pro automatizované knihovny. 

Vzdělávání knihovníků, porady  

Podrobné informace o jednotlivých vzdělávacích akcích jsou dostupné v oddíle PRO KNIHOVNY na 
webu KVK v Liberci v Kalendáři akcí pro knihovníky

13
. 

Vzdělávání knihovníků probíhalo ve dvou základních okruzích:  

 Celoživotní vzdělávání knihovníků všech typů knihoven z rozpočtu RF a ve spolupráci s RV 
SKIP, případně jinými subjekty. 

 Vzdělávání v oblasti IT s podporou z programu VISK 2 - 10 kurzů v celkovém rozsahu 70 vyu-
čovacích hodin. 

Účast na vzdělávacích akcích je trvalý problém. Ve 33 profesionálních knihovnách LK a 3 PK se počet 
odborných pracovníků pohybuje okolo 100. Profesionální knihovny jsou z velké většiny obsazeny 
jedním knihovníkem, zřizovatelé nejsou nakloněni zavírání knihoven. Sjednotit otevírací dobu kniho-
ven se nedaří. Na webové stránce KVK je trvale umístěn dotazník, jehož prostřednictvím zjišťujeme, o 
jaká témata mají knihovníci zájem a které dny pro uskutečnění vzdělávacích akcí preferují. Požadav-

                                                      
9
 http://geoportal.kraj-lbc.cz/knihovny  

10
 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html  

11
 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html  

12 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html  
13

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html  

https://www.knihovny.cz/
http://geoportal.kraj-lbc.cz/knihovny
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
http://geoportal.kraj-lbc.cz/knihovny
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
https://www.knihovny.cz/


6 

 

kům se snažíme vyhovět, většinu vzdělávacích akcí proto organizujeme v úterý nebo v pátek. Celkově 
bylo knihovníkům v  LK nabídnuto 24 akcí (128 hodin s celkovou účastí 670 osob z 85 knihoven. 
Kromě toho uspořádaly PK a Oddělení služeb knihovnám Liberecka ve svých regionech 
9 vzdělávacích akcí s 151 účastníky z 67 knihoven s celkovým počtem 17 hodin.  

Hranice našeho kraje svým významem i účastí přesahovala již 14. dvoudenní konference Součas-
nost literatury pro děti a mládež, která byla organizována ve spolupráci s Katedrou českého jazyka 
a literatury Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci a Fakultou 
sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. Téma: Podoby příběhů v současné literatuře pro dospívají-
cí a mladé dospělé. Po oba dny se zúčastnilo 55 knihovníků, vysokoškolských pedagogů, učitelů aj. 
z celé republiky, kromě nich si přicházeli poslechnout jednotlivé příspěvky studenti z Technické uni-
verzity v Liberci. Podrobné informace jsou uveřejněny na webové stránce KVK v Liberci v oddíle Pro-
jekty a konference

14
.  

Tradiční Setkání knihovníků Libereckého kraje bylo doplněno odborným programem, v němž nám 
RNDr. Lenka Prucková, ředitelka Knihovny města Olomouce, zprostředkovala své představy o tom, 
jak by měla vypadat Knihovna pro 21. století. Ve své prezentaci vycházela ze zkušeností členky kraj-
ské i celostátní hodnotitelské komise Vesnice roku. Podrobné informace o akci

15
 jsou dostupné na 

webu KVK prostřednictvím Kalendáře akcí pro knihovníky
16

 v oddíle Pro knihovny.  
Již popáté bylo na setkání uděleno ocenění RO SKIP LK – Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje. V 
roce 2016 jej obdržely knihovnice – Za celoživotní přínos knihovnictví v Libereckém kraji Mgr. Anna 
Lišková z Místní knihovny Plavy a Zdena Lédlová z Městské knihovny v Lučanech nad Nisou. Knihov-
nicí Libereckého kraje roku 2016 byla jmenována Radka Vojáčková z Krajské vědecké knihovny 
v Liberci za dlouholetou úspěšnou realizaci projektu „Děti čtou nevidomým dětem“. Podrobně o nomi-
novaných a oceněných knihovnicích na webové stránce

17
. 

V roce 2016 bylo setkání spojeno také s oceněním vítězů soutěže Nejlepší knihovna Libereckého 
kraje, kterou podruhé vyhlásil Liberecký kraj. Z každého okresu Libereckého kraje byly v souladu s 
pravidly soutěže nominovány knihovnami pověřenými výkonem regionálních funkcí v daném okrese 
na cenu tři knihovny. Z nich soutěžní komise složená ze zástupců z pověřených knihoven, KVK v 
Liberci a Libereckého kraje vybrala čtyři vítězné knihovny. Diplom "Nejlepší knihovna Libereckého 
kraje" a odměnu 10 000 Kč získaly:  Místní knihovna v Zahrádkách, knihovnice Ivana Cedrychová, 
Obecní knihovna Rádlo, knihovnice Miroslava Černá, Místní lidová knihovna v Heřmanicích, knihovni-
ce Ivana Čejková a Místní knihovna v Poniklé, knihovnice Ludmila Višňáková. Podrobně o nominova-
ných a oceněných knihovnách na webové stránce

18
. 

Přehled vzdělávacích akcí pořádaných v rámci RF a ve spolupráci s dalšími subjekty: 

                                                      
14

 http://www.kvkli.cz/projekty-konference.html  
15

 http://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/3177-setkani-knihovniku-libereckeho-kraje-

2016.html  
16

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html  
17

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3409-knihovnik-knihovnice-
roku-2016.html  
18

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3410-nejlepsi-knihovna-

libereckeho-kraje-2016.html  

Datum název akce, místo, náplň akce

v
ý
u

k
o

v
ý
c
h

 d
n

í

počet hodin

počet 

účastníků 

na všech 

výukových 

dnech

počet 

absolventů

12.1.2016 Komiksem ke čtenářství a vizuální gramotnosti 1 4 27 27

26.1.2016 Souborný katalog ČR a on-line aktualizace dat v CADR 1 4 16 16

1.3.2016 Jak se tvoří rodokmen - Mgr. Marcela Freimuthová 1 3 39 39

11.3.2016 Práce v AKS Clavius REKS - otázky a odpovědi 1 4 27 27

7. - 8. 4. 2016 Konference Současnost literatury pro děti a mládež 2 10 110 76

12.5.2016 Mezinárodní knižní veletrh Svět knihy 2016 (ve spolupráci s RV SKIP) 1 4 49 49

17.5.2016 Seminář Knihovna Prakticky II (ve spolupráci s RV SKIP) 1 4 35 35

13.9.2016 Zlaté čtení! - Nina Rutová 1 6 21 21

18.10.2016 Knihovny.cz - Centrální portál knihoven - workshop 1 3,5 19 19

25.10.2016 PR a komunikace v knihovnách II 1 3,5 14 14

15.11.2016 Seminář o zvukových dokumentech 1 3 13 13

6.12.2016 Setkání knihovníků LK - Knihovny pro 21. století (ve spolupráci s RV SKIP) 1 4 65 65

Celkem RF 12 13 53 435 401

SKIP

15.3.2016 Prezentace ze studijních cest po knihovnách v Dánsku, Německu a Švýcarsku 1 1 32 32

7.6.2016 Studijní zájezd do MěK Rumburk a Šluknov 1 4 35 35

Celkem SKIP 2 2 5 67 67

Úhrnem 14 15 58 502 468

http://www.kvkli.cz/projekty-konference.html
http://www.kvkli.cz/projekty-konference.html
http://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/3177-setkani-knihovniku-libereckeho-kraje-2016.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3409-knihovnik-knihovnice-roku-2016.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3410-nejlepsi-knihovna-libereckeho-kraje-2016.html
http://www.kvkli.cz/projekty-konference.html
http://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/3177-setkani-knihovniku-libereckeho-kraje-2016.html
http://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/3177-setkani-knihovniku-libereckeho-kraje-2016.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3409-knihovnik-knihovnice-roku-2016.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3409-knihovnik-knihovnice-roku-2016.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3410-nejlepsi-knihovna-libereckeho-kraje-2016.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3410-nejlepsi-knihovna-libereckeho-kraje-2016.html


7 

 

Vzdělávání v oblasti IT z prostředků programu VISK2  

Kurzy informační gramotnosti pro knihovníky Libereckého kraje jsou organizovány nepřetržitě od roku 
2002. Probíhají v učebně, která je od září 2013 vybavena 15 uživatelskými místy obnovenými v rámci 
projektu VISK 2 + 1 lektorským místem. Získaná dotace 28 000 Kč byla určena a využita na úhradu 
honorářů lektorů pro výuku základních, nástavbových, specializovaných a inovačních kurzů. 
V souladu s projektem byla zpracována nabídka kurzů dle přepokládaného zájmu účastníků i zájmu, 
který vyjádřili knihovníci prostřednictvím webového formuláře uveřejněného na webové stránce věno-
vané vzdělávání. Kurzy se konaly v úterý nebo v pátek, tj. ve dnech, které knihovníkům z našeho kra-
je relativně nejlépe vyhovují. Celkem se uskutečnilo 10 kurzů – viz tabulka: 

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven  

V roce 2016 se uskutečnily 4 porady ředitelů a metodiků PK. Při poradách byly projednávány aktuální 
otázky - rozpočty, plány vzdělávání, příprava materiálů, informace z jednání odborných komisí a sek-
cí, příprava akcí, zajištění celostátních kampaní na podporu čtenářství a propagaci knihoven aj. Pora-
dy jsou vítanou příležitostí k výměně zkušeností. Porad se obvykle účastní zástupkyně KÚ LK. Prů-
běžně jsou potřebné záležitosti konzultovány prostřednictvím elektronické pošty. 

Zajišťování dopravy  

KVK v Liberci zajišťuje dopravu spojenou s výkonem RF kromě Liberecka také pro Jablonecko 
a Semilsko (metodické návštěvy, rozvoz nových knih a výměnných souborů, nákupy knih).  Jednotlivé 
okresy mají pravidelně 1x týdně k dispozici automobil s řidičem. V roce 2016 ujel řidič KVK v Liberci 
v rámci RF 14 969 km a v rámci nákupu a zpracování knih a distribuce VF rozvezl více než 36 000 sv. 
knih. Na Českolipsku zajišťuje dopravu pověřená MěK Česká Lípa, která vykazuje 7 092 km ujetých 
při výkonu RF a rozvezených 11 400 sv. knih.  

Servis automatizovaných knihovních systémů  

Počet knihoven, kterým je služba poskytována, se roce 2016 zvýšil z 58 na 68. 13 knihoven je zapo-
jeno do sytému Clavius REKS na Českolipsku, 55 na Liberecku. KVK v Liberci dokončila v roce 2016 
s využitím finanční podpory z programu VISK 3 připojení všech neprofesionálních knihoven, kromě 
nich jsou do systému zapojeny 2 obecní profesionální knihovny. V průběhu roku 2017 budou některé 
knihovny ještě dokončovat retrokonverzi KF. 
V dalších dvou oblastech LK se činnost v tomto směru omezovala na metodickou pomoc knihovnám 
samostatně zavádějícím do knihoven automatizované systémy. Pověřené knihovny napomáhaly ob-
cím při získávání prostředků z programu VISK 3 a  do automatizovaných knihoven dodávaly data 
k nakoupeným knihám a výměnným fondům.  

3. Další činnosti 
Spolupráce s knihovnami se speciálními fondy a se školními knihovnami   
S pracovníky knihoven se speciálními fondy jsme v kontaktu, zveme je na vzdělávací akce KVK, na 
vyžádání jim je poskytována metodická pomoc a dle tématu a jejich specializace jsou jim předávány 
informace z odborných elektronických konferencí. Na vyžádání poskytujeme pomoc také školním 
knihovnám, přestože nejsou veřejnými knihovnami ve smyslu Zákona 257/2001 Sb.  

Distribuce materiálů pro knihovny do pověřených knihoven   
Distribuce časopisu Světlik, publikací vydaných KVK v Liberci, Ministerstvem kultury ČR, materiálů 
k celostátním kampaním na podporu čtenářství a propagaci knihoven (Březen měsíc čtenářů, Týden 
knihoven, Magnesia Litera aj.). 

Dále řada činností vyplývajících z aktuálních požadavků a potřeb, např.: zajišťování příspěvků do 
časopisu Světlik a další aktivity, které není reálné v plné míře podchytit a dokumentovat.  

VISK 2 dní hodin

počet 

účastníků na 

všech 

výukových 

dnech

počet 

absolventů 

kurzů

15. a 22. 4. 2016 Dotyková zařízení 2 10 31 17

6.5.2016 Nové pojmy v oblasti informačních technologií 1 5 15 15

10. a 24. 5. 2016 Google a jeho služby 2 10 25 15

3.6.2016 Začínáme na Facebooku 1 5 13 13

10.6.2016 Word pro mírně pokročilé 1 5 8 8

17. a 21.6. 2016 Word pro pokročilé 2 10 18 9

21.10.2016 Fotografie - co s nimi 1 5 16 16

4.11.2016 Webovky.knihovna.cz 1 5 12 12

16.11.2016 Excel pro začátečníky 1 5 10 10

2. a 9.12.2016 Excel pro pokročilé 2 10 20 10

Celkem 10 14 70 168 125



8 

 

II. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Českolipska  

Síť veřejných knihoven  

K 31. 12. 2016 tvoří síť veřejných knihoven na Českolipsku: 44 knihoven + 7 poboček 

 1 Městská knihovna Česká Lípa se 4 pobočkami (knihovna pověřená výkonem RF) 

 7 profesionálních knihoven s 2 pobočkami (Cvikov, Doksy, Jablonné v Podještědí, Kamenický 
Šenov, Mimoň, Nový Bor, Stráž pod Ralskem) 

 36 neprofesionálních knihoven s 1 pobočkou 

Počet knihoven obsluhovaných v rámci výkonu RF: 47 

Regionální služby na okrese Česká Lípa byly v průběhu roku 2015 poskytovány 43 veřejným knihov-
nám a 4 pobočkám knihoven v Brništi (Velký Grunov), MěK Cvikov (Lindava), MěK Jablonné (Postřel-
ná) a MěK Česká Lípa (Dobranov).  

Významné změny v situaci knihoven Českolipska 
K významným změnám na Českolipsku patří zcela jistě rozšíření Městské knihovny v Kamenickém 
Šenově o dvě místnosti sloužící specializovanému sklářskému fondu, který tato knihovna dlouhodobě 
spravuje. Současně získala budova Šenovské knihovny novou fasádu s výrazným označením nad 
vstupem do objektu.  
Novou knihovnici mají v knihovně v Prysku - s příchodem p. Marie Kárové se změnil nejen interiér 
knihovny, ale rozšířila se i nabídka služeb, které knihovna poskytuje (půjčování her, kulturní vycházky, 
besedy, dílny pro děti i dospělé). Za zmínku stojí, že obec Prysk se umístila na 2. místě v celostátní 
soutěži Vesnice roku. Ke skvělému hodnocení obce jistě přispěla i prezentace činnosti a prostor kni-
hovny, jejíž přípravě se intenzivně věnovaly pracovnice českolipské knihovny. Stejně tak Místní kni-
hovna v Zahrádkách přispěla k pěknému hodnocení obce Zahrádky v soutěži Vesnice roku – v rámci 
krajského hodnocení získala obec Zahrádky ocenění Diplom za moderní knihovnické a informační 
služby spolu s šekem na 10 000 Kč. Toto i pozdější ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje 
2016 s další odměnou ve výši 10 000 Kč vedlo k tomu, že ještě v závěru roku získala Místní knihovna 
v Zahrádkách nové regály pro část knihovny určenou dětem, pozitivní zprávou je, že v úpravách inte-
riéru knihovny se bude pokračovat i v následujícím období. 
Další personální změnou prošly Městská knihovna ve Stráži pod Ralskem, kde začala pracovat nová 
knihovnice paní Helena Müllerová a Městská knihovna v Mimoni, kam po odchodu paní Pavlíny Pel-
cové nastoupila paní Nikola Pokorná. 

Personální zajištění regionálních služeb  

Regionální služby v okrese Česká Lípa stejně jako v minulých obdobích zajišťovalo 2,5 přepočteného 
pracovníka. Z toho 2 úvazky byly využity na odbornou knihovnickou činnost a 0,5 úvazku na činnost 
řidiče. Na 1 odbornou pracovnici regionálních služeb připadalo 23,5 knihovny. Odborné konzultace 
poskytují i další pracovnice MěK Česká Lípa (ředitelka, účetní, oddělení katalogizace a akvizice – 
konzultace při vkládání fondu, objednávky, jakož i další pracovnice Městské knihovny – pomoc při 
správě webu, materiálně technické zabezpečení oddělení, nezbytné další odborné konzultace apod.). 
Zásadní změnou v personální oblasti byl odchod Mgr. Zdeňky Stromkové, dlouholeté vedoucí odděle-
ní regionálních služeb českolipské knihovny do důchodu. Přímé řízení oddělení regionálních služeb je 
nyní v kompetenci ředitelky MěK Česká Lípa.  

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí  

Celkový příspěvek Libereckého kraje na zajištění regionálních služeb činil pro rok 2016 1 330 000 Kč. 
Na jednu obsluhovanou knihovnu to je 28 298 Kč a jednoho obyvatele okresu Česká Lípa včetně Jab-
lonného v Podještědí pak 12,19 Kč.  Na nákup výměnného fondu bylo uvolněno 265 000 Kč, to je 
19,92% z celkové dotace. 

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí 

Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 

V rámci této služby bylo obslouženo 47 veřejných knihoven okresu. Pracovnice regionálního oddělení 
(RO) zaevidovaly 253 časově náročnějších konzultací. Neevidujeme zodpovídání jednoduchých 
a krátkých dotazů, na něž většinou odpovídáme e-mailem nebo telefonicky. Při rozvozech knih jsou s 
knihovníky, případně se zástupci úřadů probírány odborné knihovnické otázky osobně. V roce 2016 
se konzultace týkaly hlavně statistik, knihovnictví, případně přípravy projektu do programu VISK 3 a 
knihovního systému Clavius REKS. Při metodických návštěvách (v roce 2016 jich bylo 236 a 65 vý-
jezdových dnů) jsou dodávány nové knihy a knihy z výměnných souborů, které se v automatizovaných 
knihovnách stahují do paměti počítačů v jednotlivých MK. Při metodických návštěvách jsou do kniho-
ven dodávány také drobné knihovnické pomůcky, tiskopisy i folie na balení knih. Současně rozvážíme 



9 

 

i různé tiskoviny, časopisy nebo účelové publikace, které Městská knihovna získává darem. Počet 
metodických návštěv na jednu knihovnu dosáhl čísla 5,02 počet konzultací pak 2,6. 

Část webové stránky MěK Česká Lípa "Pro knihovny"
19

 je průběžně aktualizována a doplňována. 

Statistika knihovnických činností 

Statistické výkazy byly zpracovány pro 47 veřejných knihoven okresu Česká Lípa, počet zpracova-
ných statistických výkazů dosáhl počtu 51. Výkazy pro pobočky se vyplňují samostatně a regionální 
oddělení vypracuje celkové sumáře a komentáře. Všechny výkazy o činnosti knihoven byly vloženy do 
elektronických sběrných formulářů NIPOS, a v programu StatExcel odeslány do Krajské vědecké kni-
hovny v Liberci. Počet zpracovaných výkazů na metodika: 25,5. 

Vzdělávání knihovníků, porady  

Městská knihovna Česká Lípa zorganizovala pro knihovníky Českolipska již tradiční exkurzi - v červnu 
jsme navštívili Městskou knihovnu v Mladé Boleslavi a Muzeum Čtyřlístku v Městské knihovně Doksy. 
V listopadu se uskutečnily porady pro pracovníky městských a místních knihoven okresu Česká Lípa.  
Připraveny byly prezentace o Centrálním portálu knihoven, o revizi knihovního fondu, o připravova-
ném Standardu pro dobrý fond, o projektech VISK 3, Probíraly se také zajímavosti a aktuální informa-
ce z jednotlivých knihoven. 

Opět byla vydána dvě čísla metodického listu „Knihovna“ a připraveno „Kalendárium 2016“, jehož 
podstatnou část tvoří regionální výročí. Metodické listy i Kalendárium byly rozeslány všem knihovnám 
okresu a jsou také vystaveny na webových stránkách Městské knihovny v České Lípě. 

V rámci vzdělávacích činností regionálního oddělení bylo obslouženo 13 knihoven a akcí se účastnilo 
57 osob. Zaměstnanci knihoven se účastnili i odborných školení pořádaných Krajskou vědeckou kni-
hovnou v Liberci, Městskou knihovnou v Praze nebo Národní technickou knihovnou v Praze. Jedna 
pracovnice regionálního oddělení navštěvovala rekvalifikační kurz pořádaný Národní knihovnou 
v Praze.  

Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace a distribuce 

Výměnný fond Městské knihovny v České Lípě má 22 226 svazků. Přírůstek za rok 2016 dosáhl 1 399 
svazků. Z dotace bylo nakoupeno 1 397 svazků, zbytek byly dary. 

Dotace na nákup knih do VF činila 265 000 Kč, skutečná hodnota nových knih dosáhla částky 
387 546 Kč, sleva pak činila 122 545,76 Kč (31,62%). 

Cirkulace výměnného fondu  

V roce 2016 výměnné soubory na okrese Česká Lípa využívalo 39 knihoven. Celkem regionální oddě-
lení distribuovalo 7 725 svazků ve 122 souborech. Vzrůstající počet knih ve výměnném fondu dovolu-
je připravovat pro knihovny rozsáhlejší soubory. Na jednu obslouženou knihovnu tak v průměru připa-
dlo 3,13 souborů se 198 knihami. 8 neprofesionálních knihoven má nové knihy jen díky výměnným 
souborům. Na evidenci oběhu knih se využívá jeden z modulů knihovního systému Clavius. Počet 
knih a souborů je pro jednotlivé knihovny usměrňován i podle jejich momentální situace. Knihovny 
dostávají knihy zcela zpracované a zabalené, pokud si soubor nechávají příliš dlouho, jsou regionál-
ním oddělením upomínány. Vracené knihy pracovnice metodického oddělení kontrolují a podle potře-
by přebalují. Knihovnám, které již půjčují přes počítač, jsou k souborům dodávána data. 

Hodnota knih zapůjčených v rámci cirkulace dosáhla za rok 2016 částky 1 806 012,80 Kč, což je 
46 308,02 Kč na jednu obslouženou knihovnu. Hodnota zapůjčených knih v nákupních cenách (po 
slevě) činí 1 228 092 Kč, tj. 31 490 Kč pro jednu obslouženou knihovnu. 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovního fondu  

S aktualizací a odpisy fondu, případně stavěním fondu pomohly pracovnice regionálního oddělení v 6 
knihovnách okresu. V Kuřívodech, Prysku a Svoru proběhla současně retrokonverze, neboť dané 
knihovny byly nově připojeny do knihovního systému Clavius ReKS. Zároveň byl pro tyto knihovny 
sestaven i protokol o revizi. Při aktualizaci se pracovnice regionálního oddělení věnovaly rovněž sta-
vění fondu, jeho značení na regálech, přebalení a polepení knih. S rozsáhlou aktualizací knihovního 
fondu  pomohly v MěK Mimoň. Klasická revize za účasti pracovnic regionálního oddělení byla prove-
dena v MěK Zákupy a v MěK Jablonné v Podještědí. 

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků provozovatelů (obcí) 

Pomoc při nákupu nových knih z prostředků obcí představuje tradiční službu našim knihovnám, která 
je však velmi časově náročná. Je poskytována většině neprofesionálních knihoven, pobočce Velký 
Grunov a Lindava, z profesionálních městským knihovnám Jablonné v Podještědí, Kamenický Šenov 
a Stráž pod Ralskem. V roce 2016 využilo službu 35 knihoven. Za rok 2016 přišlo na účet MěK Česká 

                                                      
19

 http://www.knihovna-cl.cz/Pro-knihovny/238.html  

http://www.knihovna-cl.cz/Pro-knihovny/238.html
http://www.knihovna-cl.cz/Pro-knihovny/238.html


10 

 

Lípa 687 000 Kč z obcí a měst regionu (o 21 290 Kč více než v roce 2015), za něž bylo nakoupeno 
3 594 svazků (o 69 více). 81 svazků bylo zpracováno z darů. 
Podstatná část knih je nakupována se slevami. Celková hodnota nakoupených knih dosáhla hodnoty 
1 023 769,50 Kč, což znamenalo úsporu 32,89%. V roce 2016 bylo na jednu obslouženou knihovnu 
nakoupeno 105 svazků. Většině knihoven se knihy zpracovávají tak, že je mohou ihned půjčovat. 
Jednotlivé dodávky doprovázejí dodací listy a příslušné části přírůstkového seznamu. Automatizova-
ným knihovnám jsou dodávána ke knihám data.  
Výběr novinek ovlivňují někteří knihovníci a knihovnice při osobních návštěvách v RO nebo na zákla-
dě posílaných edičních plánů a e-mailové nabídky, někteří výběr nechávají na RO. 

Celkově se v regionálním oddělení v roce 2016 nakoupilo a zpracovalo včetně knih do výměnných 
fondů 5 074 svazků. Celkové náklady dosáhly 952 000 Kč, hodnota získaných knih pak dosáhla část-
ky 1 411 315 Kč. Úspora představuje 32,54%.  

Servis výpočetní techniky  

Do AKS Clavius REKS je zapojeno 13 knihoven okresu Česká Lípa. V roce 2016 ukončily knihovny 
v Kuřívodech, Brništi, Svoru a Prysku retrokonverzi fondu a jsou plně automatizovány. Knihovny 
v Chlumu a Jestřebí budou v retrokonverzi pokračovat i v roce 2017 a předpokládáme těsnou spolu-
práci s regionálním oddělením MěK Česká Lípa. Z programu VISK3 pro rok 2016 získala finanční 
prostředky většinou na nákup nové techniky knihovna v Jestřebí, Prysku, Kuřívodech, Svoru a Hola-
nech. 

Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí 

Služební auto Městské knihovny v České Lípě je využíváno na pravidelné rozvozy nových knih a vý-
měnných souborů a na metodické návštěvy jednotlivých veřejných knihoven okresu. Obslouženo tak 
bylo 47 knihoven a rozvezeno bylo celkově 11 400 svazků. Auto se využívá také k dopravě knihovní-
ků na různá školení a jednání v Krajské vědecké knihovně v Liberci, případně v Národní knihovně 
v Praze a také k distribuci různých materiálů, časopisů, pomůcek nebo k odvozu vyřazených knih 
z knihoven. V roce 2016 ujelo služební auto MěK Česká Lípa pro potřeby regionu 7 092 km. 

2. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou 

Webové stránky knihoven   
V roce 2016 regionální oddělení MěK Česká Lípa nadále pracovalo na editaci jednoduchých webo-
vých stránek pro 30 neprofesionálních knihoven okresu. Stránky byly pravidelně doplňovány přehledy 
regionálních i celostátních výročí, seznamy nových knih, anketami, novými fotografiemi nebo informa-
cemi o knihovnách a akcích.  
Ostatní činnosti regionálního oddělení  
Z prostředků regionální dotace se nakupují drobné pomůcky a tiskopisy, také fólii na přebalení star-
ších knih dostávají knihovny v menším množství bezplatně. Pracovnice regionálního oddělení distri-
buují po okrese různé tiskoviny i časopisy, které MěK Česká Lípa dostává od krajské i Národní kni-
hovny, případně od dalších organizací. 

Do soutěže o Nejlepší knihovnu Libereckého kraje, kterou již podruhé vyhlásil Liberecký kraj ve spo-
lupráci s KVK v Liberci, byly pro rok 2016 za Českolipsko nominovány knihovny ve Stvolínkách, Dubé 
a Zahrádkách. Oddělení regionálních služeb připravilo pro slavnostní vyhlášení, které proběhlo 6. 
prosince v KVK Liberec, jejich obrazovou i slovní prezentaci. Vítěznou knihovnou za Českolipsko se 
stala Místní knihovna v Zahrádkách.  

Do soutěže o státní cenu „Knihovna roku 2016“ byla za Liberecký kraj nominována knihovna v Novi-
nách pod Ralskem. Na slavnostním udílení cen v Zrcadlové kapli pražského Klementina obdržela 
„Ocenění za esteticky zdařilou rekonstrukci knihovny a systematickou práci se skupinami uživatelů 
knihovny“. 

Podklady pro zprávu za oblast Českolipska připravila: 
Miluše Vojtíšková 
Oddělení regionálních služeb 
Městská knihovna Česká Lípa, příspěvková organizace 

  



11 

 

III. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Jablonecka 

Síť veřejných knihoven 

K 31. 12. 2016 tvoří síť veřejných knihoven na Jablonecku: 33 knihoven + 9 poboček 

 1 Městská knihovna v Jablonci nad Nisou se 4 pobočkami (knihovna pověřená výkonem RF) 

 7 profesionálních knihoven s 1 pobočkou (Desná, Lučany, Smržovka, Tanvald, Velké Hamry, 
Železný Brod) 

 26 neprofesionálních knihoven se 4 pobočkami 

Počet knihoven obsluhovaných v rámci výkonu RF: 36  

Městská knihovna Jablonec nad Nisou prostřednictvím oddělení regionálních služeb (ORS) obsluhuje 
celkem 36 knihoven regionu, z toho 7 profesionálních, 25 neprofesionálních a 4 pobočky obsluhované 
jako samostatné knihovny (Bezděčín, Lhotka, Odolenovice, Stanový) 

Významné změny v situaci knihoven  

V dubnu 2016 byla po více než roční uzavírce slavnostně otevřena Obecní knihovna Rádlo. Během 
roku 2016 se pro svůj zdravotní stav a pokročilý věk rozhodl ukončit svou knihovnickou kariéru kni-
hovník z pobočky Místní knihovny ve Zlaté Olešnici ve Stanovém. Vzhledem k nízké vytíženosti kni-
hovny obec nehledala náhradu a knihovna zřejmě zanikne či splyne s pamětní síňkou Antala Staška, 
v jehož rodném domě se knihovna nalézá. Další personální změnou prošla Městská knihovna a info-
centrum Smržovka, kde stávající knihovnice odešla na mateřskou dovolenou. S přelomem roků 2016 
a 2017 se rovněž změnila knihovnice Obecní knihovny Jistebsko. Provoz Obecní knihovny v Kořeno-
vě se ani letos nepodařilo obnovit. Nejméně čtyři knihovny plánují v roce 2017 zahájit automatizaci či 
v ní pokračovat, respektive migrovat na moderní automatizované knihovní systémy Tritius či Koha. 

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí 

Provoz ORS je zajištěn dvěma pracovníky. Provádějí akvizici, katalogizaci a fyzické zpracování knih 
výměnného fondu, jakož i knih určených do fondů jednotlivých knihoven. Dále zajišťují revize a aktua-
lizace (zpravidla ruku v ruce s revizí, automatizací či na požádání) knihovních fondů obsluhovaných 
knihoven, či k nim poskytují alespoň metodickou podporu. Metodické a poradenské činnosti se věnují 
vždy též na požádání knihovníků nebo v případě změn zavedených postupů nebo změn personálních. 
Na 1 pracovníka připadá 18 knihoven. 

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí 

Dotace na RF činila 1 020 000 Kč.  Navýšení o 414 Kč uvedených ve výkazu RF uhradila pověřená 
knihovna ze svých prostředků. Průměrná dotace na 1 obsluhovanou knihovnu činila 28 245 Kč, na 1 
obyvatele okresu 11,1 Kč. Podíl nákupu výměnného fondu z dotace na výkon regionálních funkcí 
představoval 20,77 %, na 1 obsluhovanou knihovnu byl nakoupen VF v průměru za 5 885,50 Kč, 
průměr na 1 obyvatele (včetně Jablonce n. N.) činil 2,30 Kč, osobní náklady činily 73,69 % z dotace.  

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí  

Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy  

Knihovnám regionu bylo ve sledovaném roce poskytnuto 146 konzultací a bylo provedeno 66 meto-
dických návštěv. Konzultace jsou poskytovány telefonicky, e-mailem, případně při osobní návštěvě 
knihovníků v kanceláři ORS. Metodické návštěvy probíhají přímo v knihovnách, většinou v den rozvo-
zu nových knih a výměnných souborů, výjimečně i jindy. Zmíněné návštěvy a konzultace řeší přede-
vším aktuální problémy knihoven – přípravy k revizi knihovního fondu, práci s AKS Clavius a Tritius a 
on-line katalogem VuFind. V nadcházejícím období se zřejmě počet návštěv a konzultací zvýší vzhle-
dem ke zmiňovaným automatizacím/migracím a personálním změnám. 

Jablonecká knihovna na svém webu věnuje jeden oddíl přímo knihovnám regionu. Knihovnice a kni-
hovníci obsluhovaných knihoven zde naleznou kontakty na všechny další obsluhované knihovny regi-
onu, kontakt na ORS, základní metodická doporučení (knihovnické minimum) a návody pro obsluhu 
on-line katalogu pověřené knihovny, dále novinky z regionu, plán revizí a odkazy na důležité informa-
ce (legislativa, standardy, oborové databáze apod.), instituce, projekty a programy (SKIP ČR, NK...). 

Statistika knihovnických činností 

Distribuce ročních výkazů o knihovně proběhla v rámci prosincových porad a rovněž elektronicky. 
Vyplněné výkazy začaly jednotlivé knihovny vracet po Novém roce. Výkazy byly překontrolovány, 
případně telefonicky vyjasněny a zaneseny do programu StatExcel a následně odeslány krajské kni-
hovně a do sběrného systému NIPOS. Zpracováno bylo celkem 40 statistických výkazů. 

Vzdělávání knihovníků, porady 

Ve sledovaném roce proběhly celkem čtyři porady knihoven regionu, z toho dvě porady profesioná l-
ních a dvě neprofesionálních knihoven. Porady neprofesionálních knihoven tradičně hostí audiovizu-

http://knihovna.mestojablonec.cz/cs/knihovny-regionu/informace-pro-knihovny.html


12 

 

ální sál jablonecké knihovny, porady profesionálních knihoven vždy jedna z nich. Kromě výměny zku-
šeností a inspirace příklady dobré praxe jsou na pořadu především aktuální problémy, se kterými se 
knihovny potýkají, například statistika, automatizace, přechod na nové automatizované systémy apod. 
Nechybí informace o novinkách v oboru a upozornění na možnosti vzdělávání a další akce (přednáš-
ky, semináře, konference) související s knihovnictvím, literaturou a příbuznými tématy. 

Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace a distribuce 

Výměnný fond tvoří převážně knihy, dále pak periodika a stále relativní novinkou jsou společenské 
hry, jejichž první zkušební kusy byly pořízeny těsně před koncem roku předcházejícího. Jelikož se v 
průběhu sledovaného roku tato novinka setkala s kladným ohlasem knihoven, bylo tomuto segmentu 
dále věnováno asi 10 % celkových prostředků nákupu. Fond je budován výhradně z prostředků kraj-
ské dotace na výkon regionálních funkcí, jednotlivé knihovny regionu na tuto činnost nijak nepřispívají. 
Prostředky na nákup VF představovaly 207 465,94 Kč na knihy a společenské hry a dalších 4 412 Kč 
na periodika. Stav výměnného fondu ke konci sledovaného období činil 11 503 svazků, přírůstek 
představoval 1 001 svazek, úbytek pak 852 svazky. Výměnné soubory si knihovnice a knihovníci mo-
hou sestavit sami buď výběrem přímo na místě v kanceláři ORS nebo dálkově přes on-line katalog. 
Další využívanou cestou je rámcové zadání od knihovny regionu (tematické a žánrové) a ORS pak 
sestaví soubor dle vlastního uvážení. O výměnné soubory je zvýšený zájem především v profesionál-
ních knihovnách, které tak obohacují svoje vlastní budované fondy a také mezi neprofesionálními 
knihovnami, které mají na nákup vlastních fondů nízké nebo nulové rozpočty. Ve sledovaném období 
bylo sestaveno 132 souborů obsahujících 7 473 svazky. Distribuce výměnných souborů (i nových knih 
do stálých fondů knihoven) probíhají na týdenní bázi ve spolupráci s KVK v Liberci, která pro ORS 
uvolňuje vlastní služební automobil s řidičem. 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

Ve sledovaném období provedlo ORS revize sedmi neprofesionálních knihoven (Bratříkov, Jílové u 
Držkova, Líšný, Maršovice, Vlastiboř, Albrechtice, Zlatá Olešnice). Revidováno bylo celkem 22 416 
svazků. Revize proběhly v automatizovaných knihovnách pomocí AKS, ve zbytku podle přírůstkových 
seznamů. 

Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků provozovatelů (obcí)  

Z celkového počtu obsluhovaných knihoven službu nákupu a zpracování svazků do svých stálých 
fondů využívá 28 knihoven. Další dvě knihovny prostřednictvím jablonecké knihovny pouze nakupují a 
zpracování mají ve vlastní režii. Jedna knihovna je ohledně nákupu a zpracování zcela samostatná. 
Ve sledovaném období bylo přes ORS nakoupeno a zpracováno 2 520 svazků, které byly distribuová-
ny při týdenních rozvozech.  

Servis automatizovaných knihovních systémů 

Servis svých AKS si objednávají i hradí samy knihovny, ORS dokáže k AKS poskytovat pouze ome-
zenou metodickou podporu na uživatelské úrovni. 

2. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou 

ORS při příležitosti rozvozu výměnných souborů a nových knih distribuuje i propagační a další materi-
ály k celostátním akcím (Březen měsíc čtenářů apod.), ediční plány nakladatelských domů a na vyžá-
dání též evidenční pomůcky pro neautomatizované knihovny (deníky knihovny, čtenářské průkazy, 
knižní lístky...). Mimo to jsou na stránkách elektronického zpravodaje vydávaného jabloneckou kni-
hovnou v krátkých medailonech postupně představovány vybrané knihovny regionu. Na cenu Knihov-
ník/knihovnice roku Libereckého kraje vyhlašovanou Regionálním výborem SKIP Libereckého kraje 
byly nominovány knihovnice z Obecní knihovny v Radčicích a Městské knihovny Lučany.  

Do soutěže o Nejlepší knihovnu Libereckého kraje, kterou již podruhé vyhlásil Liberecký kraj ve spo-
lupráci s KVK v Liberci, byly pro rok 2016 za Jablonecko nominovány Obecní knihovna Rádlo a měst-
ské knihovny v Lučanech a Tanvaldu. Oddělení regionálních služeb připravilo pro slavnostní vyhláše-
ní, které proběhlo 6. prosince v KVK Liberec, jejich obrazovou i slovní prezentaci. Vítěznou knihovnou 
za Jablonecko se stala knihovna v Rádle. 

Podklady pro zprávu za oblast Jablonecka připravil: 
Bc. Petr Hejhal 
vedoucí oddělení regionálních služeb 
Městská knihovna Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace 
 
 



13 

 

IV. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka 

Síť veřejných knihoven 

K 31. 12. 2016 tvoří síť veřejných knihoven na Liberecku: 59 knihoven + 12 poboček 

 1 Krajská vědecká knihovna v Liberci s 6 pobočkami 

 11 profesionálních knihoven (Český Dub, Frýdlant, Hejnice, Hodkovice nad Mohelkou, Hrádek 
nad Nisou, Chotyně, Chrastava, Jindřichovice pod Smrkem, Nové Město pod Smrkem, Ra-
spenava, Vratislavice nad Nisou) 

 47 neprofesionálních knihoven s 6 pobočkami  

Počet knihoven obsluhovaných v rámci výkonu RF: 64  
Počet evidovaných neprofesionálních knihoven se snížil o 4 knihovny, z nichž se staly pobočky. Služ-
by jsou poskytovány pobočkám ve stejném rozsahu jako samostatným knihovnám, počet obsluhova-
ných knihoven zůstává oproti loňskému roku beze změny. Pobočky KVK v Liberci do počtu obsluho-
vaných knihoven započítány nejsou, jsou jim pouze poskytovány soubory z výměnného fondu.  

Změny v umístění a vybavení knihoven, personální změny v knihovnách  

V roce 2016 došlo ke zlepšení prostředí několika obecních knihoven. 

Lažany – malování, nové záclony, osvětlení a drobný nábytek, příprava prostor na vytvoření dětského 
koutku. 
Chotyně – výměna oken, malování všech prostor knihovny, nové schodiště do knihovny, výměna 
akumulačních kamen.  
Bílý Kostel – malování, nová podlaha a regály v dětském oddělení a pro beletrii. 
Svijany – zde probíhaly práce na rozšíření prostor knihovny s využitím místnosti po zrušeném archivu, 
provoz nově upravené knihovny by měl být zahájen do pololetí příštího roku. 
V profesionálních knihovnách nedošlo v tomto směru k žádné změně, v plánu je stěhování knihovny v 
Hrádku nad Nisou (do centra Brány Trojzemí) a Vratislavicích nad Nisou (do rekonstruované budovy 
poblíž základní školy a kulturního centra).  

V roce 2016 došlo v knihovnách k podstatně menšímu množství personálních změn oproti předcháze-
jícím rokům. Nové knihovnice nastoupily v Kobylech, Stráži nad Nisou, Višňové, Krásném Lese a 
Lažanech. 

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí 

Činnost oddělení služeb knihovnám Liberecka i v roce 2016 zajišťovaly 3 pracovnice. Na 1 pracovnici 
oddělení služeb knihovnám Liberecka připadá v průměru 21,33 obsluhovaných knihoven.   

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí 

Finanční zajištění regionálních funkcí na Liberecku je rozpočtováno a účtováno společně se zajiště-
ním krajských RF včetně dopravy pro Jablonecko a Semilsko. Aby bylo možné alespoň orientačně 
porovnat ukazatele okresu Liberec s ostatními regiony, byly z nákladů na RF KVK v Liberci odečteny 
základní náklady na výkon krajské funkce, tzn. plat krajské metodičky, 2/3 platu řidiče z polovičního 
úvazku započteného do RF, 2/3 nákladů na benzín a opravy automobilu pro Semilsko a Jablonecko, 
náklady na tisk Světliku, poměrná část nákladů na telefony, PC síť (pro KVK zajišťována dodavatel-
sky) a náklady na StatExcel pro celý kraj. Na výkon RF v okrese Liberec tak počítáme 1 542 707 Kč, 
na 1 knihovnu připadalo průměrně 24 105 Kč, na 1 obyvatele 12,8 Kč. Podíl nákupu do výměnného 
fondu z částky na výkon RF v okrese Liberec činil 22,38 %, na nákup VF bylo čerpáno v průměru 2,87 
Kč na 1 obyvatele, pro 1 obsluhovanou knihovnu byl nakoupen výměnný fond v hodnotě 5 394,19 Kč. 

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí 

Poradenská a konzultační činnost 

V roce 2016 bylo uskutečněno 144 metodických návštěv, všechny knihovny byly v souladu se stan-
dardem pro výkon RF navštíveny minimálně dvakrát. Při návštěvách knihoven jsou knihovnám rozvá-
ženy kromě knižních novinek a VF také tiskoviny, časopisy z oboru a knihovnické pomůcky.    
Hlavními body metodických návštěv bylo kromě již každoročního zpracování ročních výkazů, vedení 
evidence a činnosti knihovny, personální změny v knihovnách a s tím související proškolování nových 
knihovníků, úpravy prostředí, modernizace a automatizace knihoven, aktualizace webových stránek a 
zpřístupnění on-line katalogů, příprava a zpracování projektů do programu VISK 3.  

Konzultace v roce 2016 byly poskytovány dle potřeb knihovníků a obecních úřadů, celkem se usku-
tečnilo 319 konzultací, telefonické a e-mailové dotazy, které jsou denně vyřizovány, nejsou evidovány. 
Počet konzultací narostl především v souvislosti s připojením do regionálního systému Clavius REKS 
a rovněž s aktualizací webových stránek knihoven.  
Všichni knihovníci jsou průběžně prostřednictvím elektronické pošty informováni o aktuálních novin-
kách v oboru, o celostátních kampaních zaměřených na podporu čtenářství a propagaci knihoven 



14 

 

(informace z odborných elektronických konferencí Knihovna, Region a Andersen). Knihovníci jsou 
rovněž zváni na vzdělávací a další akce regionálního i celostátního charakteru.  

VISK 3, zavádění AKS, regionální systém, projekty na rok 2017 

V tomto roce pokračovalo postupné připojování knihoven z I. etapy projektu do systému Clavius 
REKS a ve spolupráci se zřizovateli byly zahájeny přípravy na připojení knihoven z II. etapy K 31. 12. 
2016 jsou do regionálního systému Clavius REKS připojeny všechny neprofesionální knihovny. Meto-
dická pomoc byla i během roku 2016 zaměřena zejména na knihovny, které byly nově připojovány do 
Clavius REKS a začínaly s automatizací a na knihovny, které již spouštěly výpůjční protokol. Dotace z 
podprogramu VISK3 MK ČR v letech 2009 – 2016 umožnily dokončit úplnou automatizaci všech kni-
hoven Liberecka, připojit neprofesionální knihovny do regionálního systému Clavius REKS a v již vel-
ké části knihoven obnovit a doplnit počítačové vybavení a techniku využívanou při akcích pro čtenáře 
(notebooky, dataprojektory, promítací plátna). Za uvedené roky bylo metodickým oddělením připrave-
no 58 projektů (46 pro obecní, 9 pro městské a 3 pro region Liberec) s celkovou dotací 2 436 000 Kč. 

Pro rok 2017 bylo připraveno dalších 8 projektů pro neprofesionální knihovny okresu – Habartice, 
Heřmanice, Lažany, Svijany a Žďárek a 3 projekty pro knihovny ve Frýdlantu, Hejnicích a Raspena-
vě).  

I když již bylo vyřešeno dost problémů, které souvisely s převodem dat jednotlivých knihoven a dvěma 
různými knihovními systémy (ARL a Clavius REKS), je třeba i nadále řešit nedostatky s duplicitami 
záznamů, chybami při prvotní katalogizaci v mnohých knihovnách, které při převodu dat způsobily 
problémy. V březnu se uskutečnilo školení, kde už byly řešeny konkrétní praktické dotazy při práci v 
REKS. Část knihoven využívá plnohodnotný systém, aby knihovníci mohli sami zvládat úkony, na 
které byli zvyklí z AKS Clavius (tisk čtenářských průkazů, tisk upomínek). Připojením všech neprofesi-
onálních knihoven Liberecka do regionálního systému vznikl souborný katalog knihoven Liberecka 
zapojených do systému a současně byl vytvořen katalog výměnného fondu v programu Clavius 
REKS. Oba katalogy slouží knihovnám okresu Liberec i městským pobočkám KVK v Liberci. 

Webové stránky knihoven  

V roce 2016 nedošlo k žádné změně v oblasti webových stránek knihoven Liberecka. Kromě Všelibic 
s pobočkou v Přibyslavicích mají zpřístupněny informace na svých webových stránkách nebo webu 
zřizovatele všechny knihovny Liberecka. Hradeckou šablonu využívá 8 obecních a 3 profesionální 
knihovny, šablonu Webovky.knihovna.cz 41 obecních a 4 městské knihovny, vlastní web mají Radi-
movice a Český Dub. Na webových stránkách hlavních knihoven Osečná, Křižany a Bílá jsou zpří-
stupněny informace a on-line katalog poboček v Druzcově, dětského oddělení v Osečné, Žibřidicích, 
Vlčetína a Přibyslavic. Omezené informace o knihovně ve Vítkově jsou uvedeny na městských strán-
kách Chrastavy. Všechny neprofesionální knihovny připojené do REKS zpřístupňují na svém webu 
on-line katalog a čtenářské konto. Problémem nadále zůstává absence knihovnických stránek profe-
sionálních knihoven v Chrastavě, Hrádku nad Nisou a Vratislavicích, kde je pouze základní minimum 
údajů zveřejněno na oficiálním webu zřizovatele. Přestože se i v roce 2016 se uskutečnilo školení 
zaměřené na aktualizaci webů z projektu Webovky.knihovna.cz, je aktualizace webů v mnoha přípa-
dech nadále závislá na metodickém oddělení.  

Statistika knihovnických činností 

Statistiky ze všech knihoven byly zpracovány v programu StatExcel a v programu NIPOS. Výstupem 
byly sumáře základních knihoven s neprofesionálními pracovníky, s profesionálními pracovníky 
a celookresní sumář. Ze statistik byl zpracován přehled výsledků činnosti knihoven za rok 2015 
a rozbor plnění doporučených standardů knihovnických činností, s oběma materiály byli seznámeni 
knihovníci i zřizovatelé knihoven, materiál byl umístěn i na webu KVK

20
. Na každoročním setkání kni-

hovníků okresu Liberec bylo správné zpracování statistiky a možnost využití elektronického Deníku 
veřejné knihovny opět jedním z bodů programu.  

Vzdělávání knihovníků, porady  

V průběhu roku se uskutečnily 2 porady pracovnic městských knihoven – jarní porada se konala v 
Hejnicích, na podzim se knihovnice sešly v Městské knihovně v Chrastavě. Hlavními body porad bylo 
zpracování ročních výkazů, internetové stránky knihoven, zapojení do knihovnických akcí, program 
VISK 3, výsledky a činnost jednotlivých knihoven. Zastoupení knihoven na poradách je díky výjezdům 
do některé z nich téměř 100%, knihovnice se přímo na místě seznamují s činností konkrétní knihovny, 
poznají jiné prostředí, získají nové náměty a zkušenosti, vzájemně se inspirují. 
Na jaře 2016 bylo připraveno další školení pro knihovny zapojené do REKS. V listopadu se uskutečni-
lo zatím poslední školení ke tvorbě webových stránek na základě šablony Webovky.knihovna.cz. 
Každoroční podzimní akcí je setkání knihovníků okresu Liberec zaměřené na aktuální úkoly, proško-

                                                      
20

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/knihovny-liberecka.html  

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/knihovny-liberecka.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/knihovny-liberecka.html


15 

 

lení týkající se statistiky knihoven, zpracování celoročních výkazů, tvorby webových stránek, proble-
matiku REKS apod.  
Na podzimních setkáních byli knihovníci seznámeni se strukturou a službami portálu Knihovny.cz.  

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce  

Přírůstek VF v roce 2016 činil 1 857 svazků v ceně 345 228 Kč. K 31. 12. 2016 bylo ve výměnném 
fondu evidováno 38 403 svazků. Během uvedeného roku nebyly ve výměnném fondu žádné úbytky. V 
roce 2016 bylo připraveno celkem 206 souborů s 10 512 sv. (z toho 36 souborů s 666 sv. pro 5 pobo-
ček KVK). Přestože se v roce 2016 finanční situace poboček na doplňování knihovního fondu zlepšila, 
nadále využívaly nabídku knih z výměnného fondu pro okres. Do knihoven a poboček byly v roce 
2016 distribuovány knihy v ceně 1 592 260 Kč. Hodnota je uvedena v nákupních cenách po slevě od 
dodavatelů, pokud bychom připočítali 30 % slevu, hodnota knih by přesáhla 2 miliony Kč. V průměru 

obdržela každá obsloužená knihovna knihy v ceně 24 880 Kč (hodnota cca 32 400 Kč). Výměnné 

fondy využilo 59 obecních a městských knihoven a 5 poboček KVK. Každá obsloužená knihovna (bez 
poboček KVK) obdržela v průměru 3 soubory se 167 svazky. 
Výběr literatury do souborů většina knihovníků ponechávala na pracovnici oddělení služeb knihovnám 
Liberecka, případně byl prováděn podle požadavků knihovníků. Pouze několik knihovníků si přijíždělo 
knihy vybrat.  

Aktualizace a revize knihovních fondů 

Během roku 2016 byla provedena aktualizace a značení fondu ve 2 knihovnách (Vlastibořice a Frý-
dlant). Podle potřeb bylo provedeno přetřídění a přeznačení naučné literatury podle MDT včetně 
uspořádání knih na regálech. Knihovníci využívají možnost tisku štítků na knihy v KVK v Liberci, 
označení je tedy shodné s novinkami, které jsou do fondu jednotlivých knihoven dodávány.  

Revize knihovního fondu byla provedena v 9 neprofesionálních knihovnách – Višňová, Křižany, Žibři-
dice, Cetenov, Stráž nad Nisou, Rynoltice, Bílý Potok, Osečná – dětské oddělení a Bílý Kostel (Cla-
vius REKS) a 2 profesionálních knihovnách Český Dub a Hodkovice nad Mohelkou (Clavius).  

 

Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků zřizovatelů (obcí)  

Nákup byl realizován průběžně na základě Smluv o nákupu a zpracování knih pro 53 knihoven (45 
neprofesionálních a 8 profesionálních knihoven, tj. 83 % obsluhovaných knihoven Liberecka). V da-
ném roce narostl počet knihoven, které si nákup fondu zajišťují samy nebo je nabídka knih tvořená 
pouze soubory výměnného fondu (Druzcov, Hradčany, Paceřice, Přibyslavice, Šimonovice, Vítkov, 
Žibřidice). Částku na nákup knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích ke smlouvám. V roce 
2016 bylo ve spolupráci s dalšími pracovišti KVK nakoupeno a kompletně technicky zpracováno (ora-
zítkováno, označeno, zabaleno, pro neautomatizované knihovny vybaveno knižními lístky) 3 882 
svazků knih za 700 137 Kč. Hodnota nakoupených knih dosáhla 1 043 062 Kč. Sleva dosažená hro-
madnými nákupy činila 342 925 Kč, tj. cca 33%. Knihy byly do knihoven distribuovány ve 210 jednotli-
vě fakturovaných dodávkách. O čerpání prostředků byla vedena přesná evidence. Knihovnám, které 
využívají k evidenci knih AKS Clavius, byla elektronicky posílána k dodávaným knihám data, knihovny 
zapojené do REKS jednoduchým způsobem připojí údaje o dodaných knihách k záznamům v soubor-
ném katalogu REKS.  

Kromě nakupovaných knih bylo pro všechny profesionální knihovny zpracováno a distribuováno 412 
svazků knih (38 dodacích listů) dodaných z projektu Česká knihovna (není zahrnuto do výkazu RF). 

Servis automatizovaných knihovních systémů 

Servis AKS byl v roce 2016 zajišťován krajskou knihovnou již pro všechny neprofesionální knihovny 
okresu. Servis systému Clavius REKS zajišťuje na základě smlouvy s KVK v Liberci externí dodavatel. 
Profesionální knihovny, pracující v AKS Clavius si zajišťují servis samy prostřednictvím servisních 
bodů firmy LANius Tábor, náklady hradí zřizovatelé knihoven. OK Šimonovice je připojena na knihov-
ní systém ARL, využívaný KVK v Liberci.  

Na základě uzavřené Smlouvy o spolupráci mezi KVK v Liberci a jednotlivými obcemi, jejichž knihovny 
jsou připojeny do REKS, přebírá veškeré náklady na pořízení a provoz regionálního systému KVK, 
obce se podílejí roční částkou ve výši 1 000 Kč (u poboček 500 Kč). 

V roce 2016 se dále snížil počet výjezdů technika do knihoven z důvodu servisních zásahů. Mnoho 
úkonů je prováděno přímo na serveru v KVK v Liberci. Výjezdy se týkaly připojení knihoven a převodu 

Počet 
obsloužených 

knihoven 

Počet 
nakoupených 

a zpracovaných 
svazků 

Nakoupeno 
za částku 

(v Kč) 

Hodnota 
nakoupených 

knih (v Kč) 
Úspora 

Počet svaz-
ků z projektu 

Česká 
knihovna 

53= 83% 3 882 700 137 1 043 062 33 % 412 



16 

 

dat do REKS a zjištění některých chyb přímo v konkrétních knihovnách před konzultací s firmou LA-
Nius. I když určité nedostatky přetrvávají, oproti počátkům práce v REKS je problémů mnohem méně 
a na jejich odstranění technik ve spolupráci s techniky z firmy LANius průběžně pracují.    

Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí 

Služební auto je Oddělení služeb knihovnám okresu Liberec k dispozici vždy v pondělí a využíváno je 
k dopravě k metodickým návštěvám jednotlivých veřejných knihoven a jejich zřizovatelů v okrese Libe-
rec a k rozvozu knižních novinek a souborů výměnného fondu jednotlivým knihovnám. Celkem bylo 
rozvezeno 14 806 sv. knih, z toho 666 sv. pobočkám KVK. 

2. Další služby zajišťované Oddělením služeb knihovnám Liberecka  

Informační listy byly pro knihovny okresu Liberec vydány 4x ročně. Každé číslo obsahovalo tři me-
dailony autorů, přehledy významných kulturních výročí na jednotlivé měsíce a aktuální úkoly a infor-
mace z knihovnictví. Informační listy jsou od čísla 1/2014 přístupny jen v elektronické podobě, knihov-
níci je najdou na webové stránce KVK. Přehledy kulturních výročí a medailony autorů byly předávány i 
pobočkám KVK a na vyžádání i dalším oddělením. Kromě toho jsou k dispozici ke stažení na webo-
vých stránkách KVK pro všechny knihovníky v kraji.  

Značení starších fondů knihoven – vytištěné popisky knih byly dodávány podle požadavků kniho-
ven. V roce 2016 tuto službu využilo 9 knihoven. Ve většině případů pracovnice metodického oddělení 
fond také samy přeznačily. Knihovnám je za úhradu rovněž dodávána transparentní fólie na přelepení 
značení na knihách.  

Popisky na regály – ve spolupráci s grafickým studiem KVK v Liberci dodáváme jednotlivým knihov-
nám hotové popisky na regály. V roce 2016 byly dodány do 3 knihoven.  

Česká knihovna – v roce 2016 bylo objednáno a distribuováno do 9 knihoven libereckého okresu z 
programu MK ČR Česká knihovna 412 sv. knih (kompletně zpracovaných), včetně vyřizování adminis-
trativních záležitostí (potvrzování 38 dodacích listů apod.).  

Distribuce materiálů – časopisu Světlik (Svět libereckých knihoven) a dalších publikací vydaných 
KVK, Kruhem autorů Liberecka, příp. dodaných prostřednictvím NK ČR apod. Dále distribuce všech 
propagačních materiálů pro knihovny okresu vydávaných SKIP v rámci celostátních knihovnických 
akcí (Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu aj.).  

WWW stránky KVK Liberec – oddíl "Služby knihovnám Liberecka" - byl průběžně aktualizován a 
doplňován informacemi i materiály ke stažení. 

Evidence knihoven, adresář a mapa knihoven - průběžná aktualizace evidence knihoven a knihov-
níků, adresáře knihoven (poštovní i e-mailové) a mapy knihoven Libereckého kraje na mapovém por-
tálu

21
 Libereckého kraje. Od roku 2016 přibyla péče o aktuálnost Centrálního adresáře knihoven 

(ADR), který je zdrojem dat pro portál Knihovny.cz
22

. Profesionální knihovny si aktualizaci adresáře 
zajišťují samy, za neprofesionální knihovny ji provádí metodické oddělení. 

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Liberecka je zveřejněna na webové stránce KVK 
v Liberci23.  

Podklady pro zprávu připravila: 
Iva Slámová 
vedoucí Oddělení služeb knihovnám Liberecka  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace 

V. Zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Semilska 

Síť veřejných knihoven  

K 31. 12. 2016 tvoří síť veřejných knihoven na Semilsku: 65 knihoven + 7 poboček 

 1 Městská knihovna Semily s 1 pobočkou (knihovna pověřená výkonem RF) 

 8 profesionálních knihoven (Harrachov, Jablonec nad Jizerou, Jilemnice, Lomnice nad Popel-
kou, Rokytnice nad Jizerou, Rovensko pod Troskami, Turnov, Vysoké nad Jizerou) s 4 po-
bočkami  

 56 neprofesionálních knihoven s 3 pobočkami  

                                                      
21

 http://geoportal.kraj-lbc.cz/mapserv/knihovny/  
22

 https://www.knihovny.cz/  
23

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html  

http://geoportal.kraj-lbc.cz/mapserv/knihovny/
http://geoportal.kraj-lbc.cz/mapserv/knihovny/
https://www.knihovny.cz/
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html
http://geoportal.kraj-lbc.cz/mapserv/knihovny/
https://www.knihovny.cz/
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html


17 

 

Počet knihoven obsluhovaných v rámci výkonu RF: 69 

Služby neposkytujeme čtyřem pobočkám Městské knihovny A. Marka Turnov a jedné pobočce MěK 
Semily (sem jsme pouze distribuovali 3 soubory výměnných fondů).  
V počtu obsluhovaných knihoven jsou ještě započteny v loňském roce zrušené místní knihovny v Ka-
canovech (evid. č. knihovny 3652) a Vítkovicích (evid. č. knihovny 3522).  
Další evidované knihovny v okrese Semily, se kterými je navázána užší spolupráce, jsou Knihovna 
Státního oblastního archivu v Semilech a Knihovna Muzea Českého ráje v Turnově. 

Změny v knihovnách 
Místní knihovna v Jesenném se přestěhovala do nových prostor v 1. patře budovy obecního úřadu - 
byla vybavena novým nábytkem.  Také Místní knihovna v Příkrém získala nové vhodnější prostory v 
sídle obecního úřadu v centru obce – nový nábytek se plánuje.  
Rekonstrukce prostor proběhla v Obecní knihovně Čistá a Místní knihovně Libštát – obě knihovny byly 
zařízeny novým nábytkem. 
V souvislosti s rekonstrukcí budov obecních úřadů (nová okna a podlahy, zateplení, vymalování atd.) 
došlo ke zlepšení prostředí v knihovnách Bělá u St. Paky, Bradlecká Lhota a Loučky.  
Personální změna proběhla v neprofesionálních knihovnách v Horní Branné, Vesci pod Kozákovem 
a Nové Vsi nad Popelkou.  

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí  

Počet pracovníků zajišťujících výkon regionálních služeb pro knihovny okresu Semily zůstává i nadále 
stejný – 2,6 přepočteného pracovníka. Všichni zajišťují odbornou knihovnickou činnost v rámci regio-
nálního oddělení. Na 1 pracovníka připadá v průměru 26,5 knihovny.                                                          

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí 

Finanční prostředky na zajištění výkonu regionálních funkcí poskytuje formou účelové dotace Liberec-
ký kraj. Dotace činila 1 310 000 Kč, tj. 18 986 Kč na 1 knihovnu a 17,48 Kč na 1 obyvatele okresu.  

Na nákup knih výměnných fondů bylo vyčleněno 205 494 Kč, což je 15,69% z celkové dotace, na 1 
obyvatele připadlo 2,74 Kč. 

1. Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí 

Poradenská a konzultační činnost 

V souladu se standardem pro výkon regionálních funkcí byly v roce 2016 navštíveny knihovny (obecní 
úřady) minimálně dvakrát. Uskutečnili jsme celkem 172 metodických návštěv (2,49 návštěvy na jednu 
obsluhovanou knihovnu) a poskytli 48 konzultací. V rámci návštěv a konzultací jsme se – kromě řeše-
ní běžných problémů jednotlivých knihoven - zaměřili zejména na doporučení a pomoc s vypracová-
ním grantů VISK, webové stránky, práce s AKS Clavius (LANius), atd. Většina zejména neprofesio-
nálních knihoven stále nesplňuje běžné standardy ať už v poskytovaných službách (nedostatečný a 
zastaralý trvalý knižní fond - mnohde se vlastně půjčují pouze výměnné fondy, starší knihovníci se 
nedají přesvědčit k razantnější obnově KF), nebo jsou zde špatné podmínky v umístění a vybavení 
knihovny. Zřizovatele a knihovníky na tuto skutečnost upozorňujeme, nabízíme naši spolupráci při 
řešení. V několika případech se prostory knihovny využívají k dalším účelům (informační středisko, 
spolková místnost, učebna, zasedací místnost obecního úřadu, klubovna, tělocvična). 

Pomoc při stěhování do nových prostor, umístění knih na regálech atd. jsme poskytli MK Čistá, Je-
senný, Libštát a Příkrý.  

Průběžně zajišťujeme aktuálnost webových stránek MěK Semily Pro knihovny
24

.  

Statistika knihovnických činností 

Statistické výkazy základních knihoven regionu zpracováváme v programu StatExcel, výstupem jsou 
sumáře základních knihoven s profesionálními pracovníky, s neprofesionálními pracovníky a celoo-
kresní sumář. Statistické výkazy nám umožnily vypracovat přehled výsledků činnosti jednotlivých kni-
hoven za rok 2015 a rozbor plnění doporučených standardů knihovnických činností, se kterými kni-
hovníky následně seznámíme v rámci porad, metodických návštěv či konzultací. 
Zpracované výkazy s komentáři zasíláme do KVK Liberec a Ministerstvu kultury ČR. 
Knihovníkům poskytujeme metodickou pomoc zaměřenou na správné vyplnění statistických výkazů.  
Počet obsloužených knihoven – 69. 
 

                                                      
24

 http://www.knihovnasemily.cz/pro-knihovny/  

 

 

http://www.knihovnasemily.cz/pro-knihovny/
http://www.knihovnasemily.cz/pro-knihovny/


18 

 

Vzdělávání knihovníků, porady 

V roce 2016 jsme uskutečnili „výjezdní“ poradu pracovníků profesionálních knihoven ve Státním 
okresním archivu Semily. Poradu jsme spojili s odbornou exkurzí a návštěvou archivní knihovny. Své 
bohaté zkušenosti v práci s dětským čtenářem, pořádáním vzdělávacích a kulturních akcí v rámci 
minisemináře předala paní J.Baánová z MěK Semily. 
Také porada neprofesionálních knihovníků proběhla ve Státním okresním archivu (celkem 11 kniho-
ven, 20 účastníků). V rámci porad řešíme běžné problémy knihoven, seznamujeme s činností a vý-
sledky knihoven v uplynulém roce, představili jsme knihovníky navržené na „Cenu Knihov-
ník/Knihovnice Libereckého kraje aj. Knihovníkům základních knihoven průběžně nabízíme možnost 
účasti na vzdělávacích akcích pořádaných MěK Semily (např. „VU3V – Virtuální univerzita 3 věku“). 
V rámci celoživotního profesního vzdělávání doporučujeme k účasti velké množství vzdělávacích akcí 
pořádaných Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci a SKIP Libereckého kraje.  Bohužel, nepříliš velký 
zájem o tyto akce  - zejména se strany profesionálních knihovníků – stále přetrvává. Pravidelně se jich 
zúčastňují pouze ti, kteří si uvědomují nezbytnost a nutnost získávání nových profesních informací 
a také ti, kterým zřizovatel účast umožní (v naprosté většině případů je problém s tím, že by knihovna 
musela být z důvodu nepřítomnosti knihovníka uzavřena). 

Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace a distribuce 

Výměnný fond Městské knihovny Semily obsahuje 29 684 svazků. Přírůstek v roce 2016 činil 1 485 
knihovních jednotek, přičemž zakoupeno bylo 1 097 knih za 205 494 Kč (skutečná hodnota zakoupe-
ných knih byla 277 468 Kč, sleva činila 71 974 Kč = 26%).  
Zejména menší knihovny, které mají omezené finanční prostředky na nákup vlastního fondu, vítají 
tuto možnost zkvalitnění a rozšíření nabídky svým čtenářům.  Knihy jsou odborně knihovnicky zpraco-
vané (počítačový program Clavius) a technicky upravené (zabalené do folie, orazítkované, opatřené 
štítky, kódy, knižními a katalogizačními lístky). Soubory výměnného fondu si knihovníci mohou vybrat 
osobně, případně se o počtu a skladbě titulů dohodnou telefonicky či e-mailem.  
Protože v poslední době dochází k nárůstu požadavků knihovníků menších knihoven o zapůjčení 
titulů povinné školní četby, cíleně tento fond doplňujeme. 
V uplynulém roce bylo do 55 knihoven distribuováno celkem 195 souborů s 8 513 svazky převážně 
nových knih (2,82 souboru na 1 obsluhovanou knihovnu; 123 knih na 1 obsluhovanou knihovnu).  

Knihovnám, které mají automatizovaný knihovní systém, jsou data k souborům výměnných fondů 
stahována do PC. Do knihoven a poboček byly v roce 2016 distribuovány knihy v ceně 1 368 149 Kč. 
Hodnota je uvedena v nákupních cenách po slevě od dodavatelů, pokud bychom připočítali 26 % 
slevu, hodnota knih by dosahovala téměř 1 724 000 Kč. V průměru obdržela každá obsloužená kni-
hovna knihy v ceně 24 875 Kč (hodnota cca 31 300 Kč). 
Pro distribuci výměnných fondů využíváme auto z KVK Liberec. Obsluhovaným knihovnám jsme dis-
tribuovali více než 11 000 knih (kromě výměnných fondů jsou to knihy pořízené z prostředků obcí, 
knihy z projektu Česká knihovna, technicky zpracované dary atd.). 
Knihy výměnných fondů nechtěli z důvodu momentálního nezájmu obyvatel obce o knihovnu v Ra-
kousích. Pro dlouhotrvající absenci knihovníka jsme nedoručovali výměnné fondy do Vesce a Roztok 
u Semil.  I přes naši stále trvající nabídku si nepřejí dovoz výměnných fondů v Místní knihovně Buko-
vina a Kotelsko. 

Pomoc při revizi a aktualizaci fondu 

Aktualizaci a revizi knihovních fondů provádíme průběžně (na požádání knihovníka či zřizovatele kni-
hovny). V roce 2016 jsme uskutečnili revize a aktualizace v devíti základních knihovnách přičemž bylo 
zpracováno celkem 59 000 knihovních jednotek. Součástí revize je zaevidování dosud nezapsaných 
knih, vypracování seznamů chybějících knih, odstraňování chyb zjištěných při revizi, dohledávání, 
odpisy knih z přírůstkových seznamů, balení knih do ochranné folie atd.  
V průběhu revize zpravidla provádíme aktualizaci fondu a většinou i přestavění a přeznačení fondu 
naučné literatury včetně instalace nových rozřaďovačů  MDT a orientačních nápisů které, stejně jako 
další knihovnické tiskopisy a materiály, objednáváme a nakupujeme od firmy Ceiba, Brandýs n. La-
bem. Po dokončení revize pomůžeme s úpravou a úklidem knihovny. 

Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků zřizovatelů (obcí) 

Na základě smluv uzavřených se zřizovateli místních knihoven zajišťujeme nákup trvalého fondu. Této 
služby, kterou nabízíme všem knihovníkům a zřizovatelům, přičemž zdůrazňujeme zejména finanční 
výhodnost, využilo 8 knihoven (Košťálov, Martinice, Poniklá, Karlovice, Kundratice, Benecko, Horní 
Štěpanice a Dolní Štěpanice).  
Pro dalších 8 základních knihoven (Tatobity, Roztoky u Jil., Studenec, Stružinec, Peřimov, Valteřice, 
Mříčná a Přepeře) nakupujeme knihy na základě konkrétní objednávky, kterou následně fakturujeme. 
Pro celkem 16 knihoven bylo zakoupeno 646 knihovních jednotek v celkové částce 132 460 Kč (sku-
tečná hodnota knih je 181 641 Kč, sleva činí 49 181 Kč = 27%). Knihy, které pro knihovny nakoupíme, 



19 

 

odborně zpracujeme v souladu s celostátními pravidly, zabalíme do ochranné fólie, na požádání kni-
hovníků zapíšeme do přírůstkových seznamů. K jednotlivým zásilkám knih přikládáme dodací listy. 
O čerpání prostředků vedeme přesnou evidenci a na konci roku nákup knih trvalých fondů jednotlivým 
zřizovatelům vyúčtujeme. 
Knihovníci využívají naší nabídky na odborné knihovnické zpracování jimi vybraných a zakoupených 
knih nebo darů (zápis do přírůstkového seznamu, katalogizace, technická úprava knih, distribuce, 
odpisy knih atd.) – této nabídky využilo 29 knihoven, přičemž jsme zpracovali 2 061 knihovních jedno-
tek.  

Servis automatizovaných knihovních systémů 

Službu v plném rozsahu neposkytujeme. V rámci metodických návštěv a konzultací řešíme běžné 
problémy s PC technikou a AKS Clavius a LANius, vysvětlujeme pracovní postupy v těchto progra-
mech – zejména vkládání knih do PC, případně do knihoven za účelem vkládání knihovního fondu 
zajíždíme (např. MK Doubravice, Poniklá, Benecko). V případě závažnějších problémů kontaktujeme 
specialistu. 

2. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou 

Webové stránky knihoven  
V současné době prezentují své služby na vlastních webových stránkách či na stránkách zřizovatele 
všechny profesionální knihovny a 28 neprofesionálních knihoven. Nabízíme spolupráci při vytváření 
a aktualizaci webových stránek. 

Ostatní činnosti 
Průběžně provádíme aktualizaci údajů v mapě knihoven Libereckého kraje, adresářích a v evidenci 
knihoven. 

Nadále zajišťujeme projekt „Česká knihovna“ pro profesionální knihovny okresu Semily. 

V rámci rozvozů výměnných fondů do knihoven distribuujeme MVS, požadované knihovnické tiskopi-
sy a pomůcky, knihy „ České knihovny“, časopis Světlik a další. 

Zpracovali jsme nominace na ocenění „Nejlepší knihovna Libereckého kraje“ a prezentaci jednotlivých 
knihoven na slavnostní předání cen. Nominovány byly: MěK Jaroslava Havlíčka v Jilemnici – vedoucí 
Václava Zvelebilová, Místní knihovna v Mříčné – knihovnice Anna Větrovcová a Místní knihovna Po-
niklá – knihovnice Ludmila Višňáková. Titul Nejlepší knihovna LK a odměnu 10 000 Kč knihovna 
v Poniklé. 

Pracovnice regionálního oddělení MěK Semily se v rámci možností účastní vzdělávacích akcí, pořá-
daných KVK Liberec (SKIP), NK Praha atd.   

Podklady pro zprávu připravila: 
Jitka Vanclová,  
vedoucí regionálního oddělení  
Městská knihovna Semily, příspěvková organizace 



20 

 

VI. Finanční zajištění regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji 

 

 

Rok 2016 – rozdělení dotace pro pověřené knihovny a náklady na RF z rozpočtu KVK: 

 

Náklady na výkon RF byly v roce 2016 hrazeny pověřeným knihovnám z dotace Libereckého kraje na 
základě smluv uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotlivými pověřenými knihovnami. Od roku 
2016 došlo ke změně u krajské knihovny. Částka 2 140 tisíc Kč (výše dotace roku 2015) se stala sou-
částí příspěvku na činnost a není samostatně vyúčtovávána. O nákladech na výkon RF je nadále 
účtováno odděleně na středisku, do výkazu RF je uváděna částka na něm zaúčtovaná. 

Dotace na výkon RF je již několik let zařazena do mandatorních výdajů Libereckého kraje, s jejím 
schválením proto nebyly problémy. V lednu 2016 byly žádosti jednotlivých PK (na RF) předány spolu 
s vyúčtováním za rok 2015 Krajskému úřadu LK. Závazným ukazatelem při sestavování rozpočtů 
pověřených knihoven byla částka na doplňování výměnného fondu – minimálně 2 Kč na 1 obyvatele 
oblasti. Rozpočty projednala rada a zastupitelstvo LK a po jejich schválení uzavřel Liberecký kraj s PK 
smlouvy. Pověřené knihovny obdržely prostředky na výkon RF v březnu roku 2016.  

Z výše uvedeného grafu je patrné, že od roku 2009 je financování RF v Libereckém kraji stabilní, 
umožňuje kontinuitu v poskytování služeb a stabilní personální zajištění, na jehož kvalitě závisí úro-
veň poskytovaných služeb. Rozpočty KVK a PK jsou však velmi napjaté, každý mimořádný výdaj 
(modernizace technického vybavení pracovišť, pořízení nového softwaru, platové postupy aj.) je pro-
blémem řešitelným pouze snížením částky na nákup VF. Zvýšení mzdových tarifů o 3% již bylo při 

přípravě rozpočtu na 
rok 2016 zohledněno, 
byla schválena dotace 
navýšená o dalších 
155 000 na celkovou 
částku 5 800 000 Kč.  
Od listopadu však zno-

vu došlo ke zvýšení mzdových tarifů, které musely PK pokrýt v rámci obdržené dotace. Vyšší náklady 
na výkon RF oproti částce převedené do rozpočtu vykázala KVK v Liberci. 

Finanční prostředky byly v rámci předložených rozpočtů pověřených knihoven řádně využity. 71,91% 
prostředků (bez nákladů na krajskou funkci) bylo vyčerpáno na pokrytí mzdových nákladů. Částka 
1 027 600 Kč, tj. 19,75% (bez nákladů na krajskou funkci) byla využita na nákup knih do výměnných 
fondů. Průměr nákladů na nákup VF na 1 obyvatele LK činil 2,59 Kč (bez nákladů na krajskou funkci).  

Celkem Česká Lípa Jablonec n. N. Semily KVK + okres

5 843 000 1 330 000 1 020 000 1 310 000 2 183 000

2013 2014 2015 2016

Česká Lípa 279 998      280 000    270 000      265 000      5 000 -      

Jablonec nad Nisou 220 860      207 766    229 554      211 878      17 676 -    

Liberec 344 985      345 000    345 289      345 228      61 -          

Semily 215 682      210 043    209 661      205 494      4 167 -      

Celkem 1 061 525   1 042 809  1 054 504   1 027 600   26 904 -    

Rozdíl
2015 a 2016

Vývoj nákladů na VF



21 

 

Poměrně vysoké procento vyčerpané na mzdové prostředky koresponduje s personálně 
a administrativně náročnou službou „nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí“. V prů-
měru jsme v  Libereckém kraji nakupovali pro 61% knihoven (10 642 sv. za 2 026 589 Kč) a zpraco-
vávali knihy pro 67% knihoven (zpracováno 12 862 sv.). Službu „nákup KF“ využívalo 74% knihoven 
okresu Česká Lípa, 78% knihoven okresu Jablonec nad Nisou, 83% knihoven okresu Liberec. Naproti 
tomu v okrese Semily nákup využívaly pouze 23% knihoven, zpracování KF 42% knihoven. Přetrvává 
disproporce vyplývající z odlišnosti tradičních pracovních postupů v bývalém Severočeském a Výcho-
dočeském kraji. Ve srovnání s ostatními kraji ČR patří náš kraj k těm, kde jsou služby tohoto druhu 
poskytovány v největším rozsahu.   

Ve vykazovaných nákladech na RF KVK v Liberci jsou zahrnuty finanční prostředky na přímý výkon 
RF v knihovnách Liberecka i na plnění krajské funkce. Je v nich započítán také provoz služebního 
auta pro potřeby knihoven Liberecka, Jablonecka a Semilska. V následující tabulce jsou provedeny 
propočty v jednotlivých oblastech podle PK s odečtem hlavních položek na výkon krajské funkce, tzn. 
plat krajské metodičky, 2/3 platu řidiče z polovičního úvazku započteného do RF, 2/3 nákladů na ben-
zín a opravy automobilu pro Semilsko a Jablonecko, náklady na tisk Světliku, poměrná část nákladů 
na telefony, náklady na StatExcel pro celý kraj, polovina nákladů na kopírování. (celkem 640 534 Kč). 
V zájmu objektivity propočtů v jednotlivých oblastech je do počtu obyvatel v okrese Liberec započtena 
pouze polovina počtu obyvatel krajského města Liberec. 

Propočty nákladů v jednotlivých PK a KVK v Liberci (oblast Liberecka) 

 

 

Zpracovala:  Jaroslava Starcová, Krajská vědecká knihovna v Liberci 

Za oblast  Českolipska: Miluše Vojtíšková 
  Jablonecka: Bc. Petr Hejhal 
  Liberecka:    Iva Slámová 
  Semilska: Jitka Vanclová 

Kč

% z 

přidělené 

dotace na 

RF celkem

Průměr na 

VF pro 1 

obsluh. 

knihovnu

Průměr na 

1 

obyvatele

Mzdové, zákon- 

né sociální 

pojištění, 

sociální 

náklady

% z 

dotace 

na RF 

celkem

Česká Lípa 109 150    47 1 330 000       28 298 12,2 265 000      19,92 5 638,30 2,43 860 223        64,68

Jablonec nad Nisou 92 165      36 1 020 414       28 345 11,1 211 878      20,76 5 885,50 2,30 751 916        73,69

Liberec ( 1/2 města Liberec) 120 352    64 1 542 707       24 105 12,8 345 228      22,38 5 394,19 2,87 1 084 890     70,32

Semily 74 915      69 1 310 000       18 986 17,5 205 494      15,69 2 978,17 2,74 1 044 302     79,72

Liberecký kraj bez kraj funkce 396 582    216 5 203 121       24 089 13,1 1 027 600   19,75 4 757,41 2,59 3 741 331     71,91

Krajská funkce 3 640 534          575 419        89,83

Kraj úhrnem

(počet všech obyvatel)
448 665    219 5 843 655       26 683 13,0 1 027 600   17,58 4 692,24 2,29 4 316 750     73,9

Osobní náklady v KčNáklady na nákup VF

Počet 

obyvatel

Počet obsl. 

knihoven a 

jejich 

poboček

Celkové náklady 

na výkon RF

v Kč

Průměr na 

1 knihovnu

Průměr na 

1 obyvatele 

oblasti

 



22 

 

Příloha: Výkaz výkonu a financování regionálních funkcí v roce 2016 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok   2016 Rok   2016 Rok   2016 Rok   2016 Rok   2016 Rok   2016

1 Kraj                                 Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                    MěK Česká Lípa MěK Jablonec n.N. MěK Semily KVK Liberec Krajská funkce kraj celkem

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,500 2,000 2,600 3,000 1,500 11,600

4 Počet obsluhovaných knihoven 47 36 69 64 3 219

5 Poradenská a konzultační činnost 0

6   počet obsloužených knihoven 47 34 69 64 47 261

7   počet poskytnutých konzultací 253 146 48 319 52 818

8   počet metodických návštěv 236 66 172 144 24 642

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

10   počet obsloužených knihoven 47 36 69 58 3 213

11   počet zpracovaných statistických výkazů 51 40 73 62 5 231

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 13 12 5 37 85 152

14   počet všech vzdělávacích akcí 3 2 1 3 24 33

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 3 2 1 3 12 21

16   počet všech účastníků 57 19 12 63 670 821

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 57 19 12 63 435 586

18   počet všech vyučovacích hodin 11 2 1 3 128 145

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 11 2 1 3 53 70

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 13 17 11 11 3 55

22   počet akcí 3 4 2 3 4 16

23   počet účastníků 57 28 20 63 43 211

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 6 7 9 13 35

26   počet revidovaných knihovních jednotek 31 511 22 416 59 000 33 235 146 162

27   počet revidovaných knihoven 5 7 5 11 28

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF

29   počet obsloužených knihoven 35 28 16 53 132

30   počet nakoupených knihovních jednotek 3 594 2 520 646 3 882 10 642

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF

32   počet obsloužených knihoven 35 28 29 53 145

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 3 675 3 244 2 061 3 882 12 862

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2016 22 226 11 503 29 684 38 403 101 816

36   roční přírůstek VF 1 399 1 001 1 485 1 857 5 742

37   roční úbytek výměnného fondu 28 852 173 0 1 053

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 397 1 001 1 097 1 857 5 352

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0 0 0

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 2 0 0 0 2

41 Cirkulace VF

42   počet obsloužených knihoven 39 34 55 64 192

43   počet expedovaných souborů 122 132 195 206 655

44   počet svazků v souborech 7 725 7 473 8 513 10 512 34 223

45 Servis automatizovaného knihovního systému

46

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 

automatizovaného systému 13 0 0 55 68

47   počet akcí, zásahů 26 0 0 110 136

48 Doprava v rámci výkonu RF

49   počet obsloužených knihoven 47 0 0 0 169 216

50   počet ujetých km 7 092 0 0 0 14 969 22 061



23 

 

 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016

51 Kraj Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký

52 Název knihovny MěK Česká Lípa MěK Jablonec n.N. Semily KVK Liberec kraj+okres kraj celkem

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 354 388,01 250 785,00 215 439,00 352 678,00 1 173 290,01

54  z toho : nákup knihovního fondu 265 000,24 211 878,00 205 494,00 345 228,00 1 027 600,24

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 30 910,28 6 560,00 0,00 41 473,00 78 943,28

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 1 250,00 0,00 11 072,00 12 322,00

57 Cestovné (číslo účtu 512) 18 312,00 4 123,00 6 687,00 6 395,00 35 517,00

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 61 366,71 3 914,00 43 572,00 111 314,00 220 166,71

59  z toho : doprava 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60  z toho : servis AKS 0,00 0,00 0,00 64 494,00 64 494,00

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 635 000,00 542 915,00 779 473,00 1 225 320,00 3 182 708,00

64  z toho : platy zaměstnanců 635 000,00 542 915,00 746 000,00 1 225 320,00 3 149 235,00

65  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 0,00 33 473,00 0,00 33 473,00

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 215 698,00 184 594,00 253 639,00 416 610,00 1 070 541,00

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 9 525,00 24 407,00 11 190,00 18 379,00 63 501,00

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 4 800,00 0,00 0,00 0,00 4 800,00

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 0,00 1 452,00 0,00 0,00 1 452,00

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 1 330 000,00 1 020 000,00 1 310 000,00 2 183 241,00 5 843 241,00

71 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 1 330 000,00 1 020 000,00 1 310 000,00 2 183 241,00 5 843 241,00

73

74 Přidělená dotace (krajská) 1 330 000,00 1 020 000,00 1 310 000,00 2 183 241,00 5 843 241,00

75 Vráceno 0 0 0 0 0

76

77

78

79

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016 Rok 2016

81 Náklady za rok 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 414,00 0,00 0,00 0,00 414,00

83 z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0,00 414,00 0,00 0,00 0,00 414,00

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 0,00 414,00 0,00 0,00 0,00 414,00

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování * 

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 687 000,00 506 992,00 132 460,00 700 137,00 2 026 589,00

94 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


